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26 de percheziții și zeci de milioane de țigări confi scate este, pe 
scurt, rezumatul unei mega-anchete al procurorilor DIICOT care vi-
zează destructurarea unei grupări care, în mai puțin de un an de 
zile, a perfectat un mecanism de contrabandă cu produse accizabile. 
În Galați și în alte nouă județe precum și în municipiul București au 
avut loc perchezițiile soldate cu șase arestări, trei dintre inculpați 
fi ind persoane cu dublă cetățenie.  > pag. 04

SELECŢIE ŞI NOMINALIZARE  > PROCEDURI/07

COLECTARE 

A DEŞEURILOR 

ELECTRICE 

ŞI ELECTRONICE
APRILIE. Luna aceasta, 

organizaţia Ecotic și Serviciul 

Public Ecosal derulează o nouă 

campanie de colectare a deșeurilor 

electrice și electronice de la cetăţenii 

municipiului Galaţi care vor să scape 

de acestea. > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 7.04.2025

06social
O gălăţeancă                    
şi un brăilean,  
spectacol la „X Factor”

03eveniment
Un gălă�ean care 
conduce băut și fără 
carnet este de neoprit

07administraţie
Insulele ecologice        
din Galaţi, promisiuni 
și așteptări

Cum se caută noCum se caută no
administratori administratori
la societăţilela societăţile
de interes localde interes local
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Reţea internaţională de trafi c cu ţigări, 
cu ramifi caţii în Galaţi

Numirea membrilor 

Consiliilor de 

Administraţie (CA) la 

societăţile edilitare 

se dovedeşte a fi  – de 

fi ecare dată – „expresia” 

majorităţii politice din 

Consiliul Local Galaţi. Dar 

chiar şi aşa, regulile şi 

prevederile legale trebuie 

respectate. Motiv pentru 

care, joi, 10 aprilie 2025, 

aleşii locali sunt convocaţi 

în şedinţă extraordinară 

pentru a aproba 

constituirea Comisiilor de 

selecţie şi nominalizare 

a membrilor viitoarelor 

consilii de administraţie.   

, Anca Melinte

rilor 

CA) la 

tare 

fi  – de 

expresia” 

tice din 

Galaţi. Dar 

gulile şi 

ale trebuie 

tiv pentru 

rilie 2025, 

t convocaţi

aordinară 

a 

misiilor de 

inalizare

toarelor 

inistraţie.  

e
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editorial
viaţa liberă
Duplicitate, tupeu şi aroganţă 

ANCA MELINTE
ancam@ viata-libera.ro

N
oul traseu înfiinţat 
106 (Micro 19 – 
Gara CFR) este, de 
fapt, un „29”, da’ cu 
altă pălărie. Practic, 

la trei ani de la desfiinţarea 
traseului 29, autorităţile au 
ajuns la concluzia că măsura 
luată în iulie 2022 n-a fost chiar 
cea mai… „inspirată”. Asta ca să 
rămân elegantă în exprimare. 
Şi cum nu puteau să-i spună 
„29 reînviat” au inventat un 
106. „L-au reevaluat”, cum s-ar 
spune.

Dincolo de glume şi de 
ironii, să laşi practic unul dintre 
cele mai populate cartiere ale 
oraşului Galaţi fără rută directă 

de transport către Gara CFR, 
nu-i chiar cea mai strălucită 
soluţie. Desigur, călătoria spre 
gară se putea face şi schimbând 
mijloacele de transport. Doar că 
nu-i aşa simplu, după o anumită 
vârstă, cărând şi vreun bagaj greu, 
să cobori din autobuz sau din 
troleu în Ţiglina I, şi să aştepţi un 
autobuz de pe linia 9 sau 20 care să 
te ducă la gară… Fireşte, ca să ştie 
asta autorităţile sau aleşii ar trebui 
să şi circule cu transportul public 
local. Şi nu „ocazional” spre deloc 
aşa cum fac. 

La fel de bine, reînfi inţarea lui 
„29” sub o nouă titulatură poate 
fi  o măsură „compensatorie” 
pentru creşterea substanţială, cu 
40 la sută, a tarifelor la biletele 
şi abonamentele de transport. 
Deşi n-aş crede că aleşii ajung aşa 
departe cu grija faţă de noi. 

Ah, că veni vorba despre grija 
faţă de noi! Aproape m-a pufnit 
râsul ascultând un consilier liberal 
– atât în şedinţa de Consiliu Local, 
cât şi la conferinţa de presă a 
partidului – criticând majorarea 
tarifelor de transport local. 
Serios?! Dar pentru majorarea 
tarifelor la apă şi canalizare, nu 
ne compătimeşte? Ei bine, nu! 
Pentru că alesul cu pricina ocupă o 
funcţie importantă, de conducere, 
în cadrul societăţii Apă Canal. Şi 
admite senin – pentru că tot s-a 
„prescris” – că toată campania 
prin care partidul său a promis 
cetăţenilor scăderea cu 40 la sută 
a preţului de apă şi canalizare… a 
fost electorală şi atât. Nerealizabilă. 

Între noi şi scumpiri fi e vorba, 
călătoria cu transportul public 
local poate fi  opţională, asta dacă te 
ţin picioarele şi pingelele. Dar fără 

apă e cam greu să rezişti! Deşi la 
cum duhnesc unii prin autobuz… 
pare că de la botez n-au mai avut 
contact cu apa. 

„Vă pot răspunde mâine de 
dimineaţă!”, i-a răspuns directorul 
Gospodărire Urbană unui consilier 
PNL. Acesta ceruse lămuriri despre 
o linie de fi nanţare din bugetul 
Gospodărire Urbană, iar discuţia 
avea loc în plenul Consiliului Local. 
Acolo unde directorul nu putea 
oferi informaţii pentru că, fi ind şi 
consilier local, nu participa la vot 
la proiectul care viza banii/bugetul 
societăţii pe care o conduce. Şi, 
dacă nu participa la vot, nu putea 
participa nici la discuţii.

Nu mă fac foarte bine înţeleasă, 
aşa-i?! Morala acestor situaţii 
descrise până acum? O citiţi 
în titlu. E duplicitate, tupeu şi 
aroganţă. Sau mă înşel eu?!    .

Anca 
Melinte

maxime

“
Singurătatea 

și sentimentul de a 

fi  nedorit reprezintă 

cea mai cruntă 

sărăcie

MAICA TEREZA

sinaxar
8.04.2025

Sf. Ap. Irodion, Agav, Ruf, u

Flegon, Asincrit și Ermis

u Veștile bune vin din zona 
orătăniilor. România are unele 
dintre cele mai mici preţuri la ouă din 
Uniunea Europeană. În traducere 
liberă și neortodoxă, asta 
înseamnă că găinile românești se 
împiedică fi x în acele momente 
în care curiozitatea și libidoul 
dogmatic le-o cer, iar dorul 
de omletă al fi ințelor umane 
care trăiesc în preajma acestor 
orătănii este mai mare chiar și 
decât propria apatie.

u Unul dintre candidații 
la președinția României a 
mărturisit, cu deplină convingere 
și nedisimulată mândrie 
electorală, că visează în limba 
română. Atât de mândru de 
isprava sa onorică acest candidat, 
încât le-a spus unor apropiați că 
se gândește foarte serios să le 
promită seniorilor din România 
că, dacă va ajunge președinte, 

le va dubla pensiile. În limba 
engleză. Special pentru asta, și-a 
comandat un telefon mobil nou, 
deoarece ăla vechi avea tasta 1 
defectă.

u Niște savanți au făcut un 
studiu, care zice că „mâncatul 
în faţa televizorului, indiferent 
ce alegem să punem în farfurie, 
este periculos pentru sănătate pe 
termen lung.“ Asta e știre de aia 
specială, de campanie electorală, 
sufi cient de prost formulată 
și eronat interpretată, pentru 
că, de regulă, cei care suferă 
sunt telespectatorii, numai că 
de mâncat se ocupă politicienii 
din studiourile de televiziune. 
Nu spun ce se afl ă în farfuriile 
electorale, pentru c-ar însemna 
să particip la festin, iar eu nu am 
câtuși de puțin acestă intenție.

u După ce, în uichend, 
premierul Marcel Ciolacu s-a 

lăudat că printre emisarii trimiși, 
cumva, în Statele Unite ale 
Americii pentru a-l îmbuna și a-l 
împacheta diplomatic pe Trump 
s-ar afl a și un cetățean intitulat 
Dragoș Sprânceană, ieri același 
Ciolacu s-a dezis de emisarul 
cu nume bolojalnic. Semn că 
viața politică nu și-a schimbat 
apucăturile. Concret, minciuna 
are aceeași infi rmitate: picioare 
scurte și platfus captivus.

u Mă iertați că vă sâcâi cu 
o întrebare cu aură obsedantă: 
mai caută cineva coiful de la 
Coțofenești? Am cam riscat 
spunând „Coțofenești“, în sensul 
în care orice factor responsabil 
din zona autorităților statului 
s-ar putea trezi taxându-mă cu 
cine știe ce rimă erotică. Ca atare, 
ar fi  trebuit să-ntreb direct: mai 
știe cineva ceva despre „Coiful de 
la Coțofenești Sud“? .

tragedia
Democraţia Pălăriei şi Pălăria Democraţiei

divina

nec plus ultra
CARUL cu FÂN

 ION ZIMBRU                                                                        (NICI UN SECRET) 

Ei pleacă, nu stau! Eu nu plec, eu rămân

la coasă, la greblă, la furcă, la fân,

la viu şi la mort, la devreme şi-ncet!

Fii foarte atent: nu e Nici un Secret!

Adun, tot adun... dar şi scad, tot mai scad:

acest cu acel... şi acel din acest!

Fii foarte atent: nu e nici un păcat,

e simplu şi pur, minus-plus nici un rest!

Privesc primprejur: şi concret şi abstract

mă-mbie să stau până-n Ultimul Act,

de când până când - uite-aşa! - şi să cred

puţin despre mult în abstract şi concret!

Şi cred... şi aud nişte sfi nţi osteniţi:

rămâneţi! rămâi! nu fugi! nu fugiţi!

Eu plec, şi tot plec! Ei nu merg, ei rămân

SĂ CAUTE ACUL ÎN CARUL CU FÂN! 

şi ţara se piaptănă
Minciuna are picioare mici de lemn 

și nasul lung

baba arde

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Persida Vanda Onea

F
rumos, foarte frumos... 
negreşit... impecabil!... 
Păi, cum mama zmeilor 
să nu fi e Frumos când 

Urâtul şi-a luat picioarele de-a 
spinarea şi inima-n dinţi şi 
s-a dus în Eden, sub Mărul 
păzit de ciomagul-Adam şi 
de farmecul-Eva? Ia să vedeţi 
şi să ascultaţi dimensiunile 
şi consistenţa cestui Frumos 
acoperit/descoperit întru 
veşnică Admirare/Iluminare 
a celor „proşti, dar mulţi”, 
afl aţi în solda domnului Vodă-
Lăpuşneanul!
[Durerea-n pălărie (acum) este 
la modă/ - stă verbul şi aşteaptă 
la uşa unui tâmp - / în ţara lui 

Tigoare şi a lui Greaţă-Vodă/ se 
înmulţesc târtanii şi iepurii de 
câmp!
Bufonul osteneşte pe capră 
şi asudă;/ dă semne de epavă 
căruţa cu Sperjuri;/ cu borş-
fl ăcău, cu oase, cu mămăligă 
crudă/ nu mai apuci în Viaţă 
„pachetul cu măsuri”!
Alde tămâie proastă şi strânşi 
în ghilimele,/ cu mir și 
lumânare cică educă  ”fl ori”.../ 
iar Adevărul cade sătul de 
friganele,/ lovit în cap de foarte 
multe spre zece ori!
Caricatura umblă şi vrea 
prerogative,/ pe lângă boi 
plesneşte din „milă” şi din 
bici,/ are furnir pe faţă şi tun 

cu sedative/ şi fabrică Iluzii cu 
sos marilor mici!
Nu-i intră apa-n cizme şi 
frigu-n mădulare,/ nu vrea să 
recunoască sindromul „mi-au” 
şi „miau”,/ Agricultura geme cu 
grebla pe spinare,/ ameninţată 
(zilnic) de veşnicul „baubau”!
S-apropie, zâmbeşte şi îţi 
aruncă „hapul”.../ şi-l bei 
cu coca-cola, cu mutră de 
martir.../ vomiţi, înjuri şi cauţi 
un loc de dat cu capul.../ şi te 
îndrepţi pe prispă în ultimul 
Sictir!
Durerea-n pălărie a cucerit 
Prostia/ - nu-ţi face nici o grijă 
că mori „ucis de viu” - / stai 
liniştit şi strigă frumos: „jos 

Pălăria!... n-am bani de pus 
pe Cruce, nici lemn pentru 
sicriu”!
În rest, Reforma trece cu iz 
de Hodoroagă.../ la Cotroceni 
rulează un fi lm pentru 
adulţi.../ Sosesc SRI/Fanţii 
cu mintea într-o doagă,/ să 
pună microfoane în nas la 
surdomuţi!]
Urât, foarte urât... negreşit... 
impecabil!... Păi, cum mama 
zmeilor să nu fi e Urât când 
Frumosul şi-a luat picioarele 
de-a spinarea şi inima-n dinţi 
şi s-a cărăbănit în Tartar, sub 
lozinca „voi ce intraţi, lăsaţi 
orice speranţă”?... (NEC PLUS 
ULTRA!)   .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro
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Un gălăţean care 
conduce băut şi fără 
carnet este de neoprit
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Condamnat pentru conducere 

fără permis şi sub infl uenţa 

substanţelor interzise şi trimis 

în judecată într-un alt dosar, 

pentru alte două asemenea 

fapte, un bărbat de 57 de ani 

din judeţul Galaţi a arătat că 

nicio sancţiune nu îl poate ţine 

departe de volan. Zilele trecute, 

a fost din nou prins în trafi c sub 

infl uenţa alcoolului şi, evident, 

fără carnetul care îi fusese luat 

de poliţie ca urmare a abaterilor 

anterioare. 

Ulciorul nu merge de multe 
ori la apă, dar, până să se spargă, 
poate face victime colaterale. Un 
bărbat de 57 de ani, din Rediu, 
şi-a pus la încercare norocul de 

nenumărate ori, cu concursul in-
explicabil al mecanismelor justiţi-
ei, care au evitat să-l trimită după 
gratii şi să-l împiedice, astfel, să fi e 
pericol public. La fi nele săptămâ-
nii trecute, bărbatul a fost identi-
fi cat în trafi c, la Slobozia Conachi, 
la volanul unei maşini, deşi nu ar 
fi  avut dreptul sub nicio formă să 
conducă. Poliţiştii care l-au oprit 
pe DJ 251 au constatat nu doar că 
avea o alcoolemie de 0,58 la mie în 
aerul expirat şi că nu avea permis 
de conducere, ci şi că avea o situa-
ţie juridică foarte complicată.

 Condamnat 
cu suspendare, 
recidivist cu repetiţie 

Şoferul din faţa lor fusese con-
damnat în luna iulie a anului tre-
cut la 1 an şi 6 luni de închisoare 
cu suspendare pentru conducere 

sub infl uenţa alcoolului şi fără 
permis de conducere. Iertat de 
executarea în regim privativ de 
libertate, individul ar fi  trebu-
it să presteze muncă în folosul 
comunităţii şi să se abţină de la 
a se mai urca la volan, lucru pe 
care nu l-a făcut. Astfel, două luni 
mai târziu, în septembrie 2024, 
Parchetul de pe lângă Judecăto-
ria Galaţi îl trimitea din nou în 
judecată pentru fapte similare, 
procesul fi ind acum pe rol, la in-
stanţă. Nici acest lucru nu l-a îm-
piedicat, astfel că zilele trecute a 
fost depistat la Slobozia Conachi. 
Nu se ştie de câte ori condamna-
tul a mai şofat între timp, cert 
este că în următoarele 30 de zile 
nu o va mai putea face. El a fost 
reţinut de data aceasta pentru 24 
de ore şi prezentat duminică, 6 
aprilie, Judecătoriei Galaţi, unde 

un magistrat a emis un mandat 
de arestare preventivă pentru 
faptele care sunt sancţionate, po-
trivit legii, cu pedepse cuprinse 
între 1 şi 5 ani de puşcărie.

 Depistarea şoferilor băuţi, 
”la noroc” 

Condusul la beţie pare a fi  un 
sport acceptat la scară largă în Ga-
laţi, unde tot la fi nele săptămânii 
trecute a mai fost depistat un şo-
fer de 51 de ani. Tras pe dreapta 
la Tuluceşti, şoferul a fost testat 
cu alcooltestul care a arătat o va-
loare de 0,47 la mie. El a fost dus 
la spital şi este cercetat penal pen-
tru conducere sub infl uenţa alco-
olului. Pentru aceeaşi faptă este 
anchetat un şofer de 45 de ani, 
din Rediu, care plecase la plim-
bare prin sat cu o alcoolemie de 
0,88 la mie în aerul expirat. .

PEDEPSELE PENTRU ŞOFAT ÎN CONDIŢII PENALE SUNT PREA MICI  .  PERICOL

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 8 aprilie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Brăilei, tronsonul dintre 

Patiseria „Dana“ şi McDonald’s; 

strada 1 Decembrie 1918 (General) 

şi bulevardul Milcov; bulevardul 

Henri Coandă, între strada Traian 

Vuia şi bulevardul George Coşbuc; 

strada Gheorghe Doja, între 

strada Nae Leonard şi strada 

Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; strada Traian, între 

strada Cezar şi strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului şi strada 

Brăilei/ bulevardul Dunărea; strada 

Domnească, zonele Catedrala 

Arhiepiscopală şi Grădina Publică; 

bulevardul Siderurgiştilor, între 

strada Gheorghe Doja şi strada 

Basarabiei.  . Mariana 

Constandache 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un cetăţean străin, care trac-
ta o remorcă neînmatriculată, va 
răspunde pentru fapta sa după ce 
a fost depistat în trafi c de poliţiş-
tii de frontieră de la Folteşti. 

Şoferul a apărut în calea oame-
nilor legii luni, 7 aprilie, în jurul 
orei 00,00, când a fost oprit de 
un echipaj din cadrul Sectorului 
Poliţiei de Frontieră Folteşti, afl at 

în exercitarea atribuţiilor de ser-
viciu, pe raza localităţii Vlădeşti. 
Aşadar, şoferul unui ansamblu 
rutier format dintr-un microbuz 
înmatriculat în Marea Britanie şi 
o remorcă tip platformă, pe care 
se afl a un utilaj folosit în con-
strucţii tip JCB, era un bărbat, cu 
dublă cetăţenie moldovenească şi 
portugheză, de 54 de ani. 

Cu ocazia efectuării controlu-
lui, conducătorul auto a prezen-
tat toate documentele solicitate, 

cu excepţia certifi catului de în-
matriculare pentru platforma 

tractată. În urma verifi cărilor 
efectuate în bazele de date speci-
fi ce, oamenii legii au constatat că 
remorca respectivă nu fi gurează 
înmatriculată în România sau în 
altă ţară. Acum aceştia efectuea-
ză cercetări sub aspectul săvârşi-
rii infracţiunii de tractare a unei 
remorci neînmatriculate sau ne-
înregistrate ori cu număr fals de 
înmatriculare sau înregistrare, 
la fi nalizare urmând a se lua mă-
surile legale care se impun. .

infracţiune
Pe şosea, cu remorca neînmatriculată 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 8 

aprilie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Marea Unire, Combi-

natului şi Calea Prutului.   În judeţ, 

şoferii vor fi  monitorizaţi pe DN 25 

pe raza localităţilor Independenţa 

şi Piscu, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Matca. Pe DE 581, un radar va 

fi  prezent la Munteni. . Mariana 

Constandache
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Reţea internaţională 
de trafic cu ţigări, 
cu ramificaţii în Galaţi 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 26 de percheziţii şi zeci de 

milioane de ţigări confi scate 

este, pe scurt, rezumatul 

unei mega-anchete al 

procurorilor DIICOT care 

vizează destructurarea unei 

grupări care, în mai puţin de 

un an de zile, a perfectat un 

mecanism de contrabandă cu 

produse accizabile. În Galaţi şi 

în alte nouă judeţe precum şi 

în municipiul Bucureşti au avut 

loc percheziţiile soldate cu şase 

arestări, trei dintre inculpaţi fi ind 

persoane cu dublă cetăţenie.  

Ancheta procurorilor de la 
DIICOT Iaşi vizează un mecanism 
foarte elaborat de import/export 
şi fabricare de ţigări în afara ca-
drului legal de către o grupare din 
care fac parte cetăţeni români, 
moldoveni şi bulgari. Parte din 
activităţile infracţionale deduse 
cercetărilor s-ar fi  derulat în jude-
ţele afl ate la frontiera cu Ucraina 
şi Republica Moldova, iar altele, 
în inima ţării, pe listă afl ându-
se, spre exemplu, Sibiul, Prahova 
sau Capitala, precum şi judeţe de 
pe graniţa de vest, precum Bihor 
sau Satu Mare. 26 de percheziţii 
au fost făcute în zece judeţe şi în 
Bucureşti, zilele trecute, descin-

derile soldându-se cu reţinerea a 
şase inculpaţi, dintre care trei cu 
dublă cetăţenie, română şi moldo-
venească. Cu vârste cuprinse în-
tre 28 şi 64 de ani, aceştia au fost 
duşi în faţa Tribunalului Iaşi sub 
acuzaţiile de constituire a unui 
grup infracţional organizat, con-
trabandă şi deţinerea de către ori-
ce persoană sau comercializarea 
pe teritoriul României a produ-
selor accizabile supuse marcării, 
cu excepţia celor deţinute în an-
trepozitul fi scal, fără a fi  marcate 
sau marcate necorespunzător ori 
cu marcaje false. Toţi au primit 
mandate de arestare preventivă 
pentru 30 de zile, în cazul a doi 
dintre ei fi ind reţinute şi acuzaţii 
de conducere a unui vehicul cu 
numere false de înmatriculare şi 
respectiv trafi c de droguri.

 Reţea tânără, 
activitate la foc continuu 

Gruparea de care fac vorbire 
procurorii şi care are tentacule 
şi în Galaţi a luat fi inţă, ofi cial, 
anul trecut, la ea aderând deopo-
trivă cetăţeni români, dar şi ba-
sarabeni şi bulgari. Constituită 
pe structură piramidală, reţeaua 
acţiona pe două mari paliere: 
aducerea de ţigări din state din 
spaţiul extra-comunitar şi comer-
cializarea lor în state UE, precum 
şi producerea, în ateliere clandes-

tine din România, de ţigarete, pe 
care de asemenea le vindeau la 
negru, sub preţul pieţei şi fără 
plata accizelor. Astfel, nu doar că 
au obţinut mari sume de bani în 
mod ilegal, dar au şi prejudiciat 
bugetul de stat al României şi al 
UE, precum şi activitatea produ-
cătorilor legali. 

Ca să-şi poată atinge aceste 
scopuri, membrii reţelei au pus 
la punct în amănunt fi ecare 
operaţiune, acordând o atenţie 
deosebită transportului. Contra-
bandiştii aveau grijă să nu fi e de-
pistaţi în trafi c şi pentru asta fo-
loseau inclusiv maşini cu numere 
de înmatriculare false, pe care le 
schimbau rapid, cu ajutorul unor 
dispozitive speciale. 

 Fentau poliţia 
cu numere false 

”Pentru efi cienţa operaţiuni-
lor de transport, inculpaţii au 
recrutat şoferi cu experienţă şi 
au  utilizat autoturisme cu rol 
de antemergător  pentru  aver-
tizarea conducătorilor ansam-
blurilor rutiere despre prezenţa 
eventualelor echipaje de poliţie 
pe itinerariul de deplasare. În 
scopul  îngreunării urmăririi 
sau depistării transporturilor, 
membrii grupului infracţional 
organizat  au utilizat inclusiv 
plăcuţe de înmatriculare false. 

După ce cantităţile de ţigarete au 
fost introduse, preluate şi trans-
portate pe teritoriul României, 
acestea erau depozitate temporar 
în locaţii prestabilite, după care 
gruparea infracţională realiza 
prin membrii săi distribuţia pe 
piaţa neagră”, au arătat procu-
rorii DIICOT la fi nalul celor 26 
de percheziţii care au avut loc 
simultan în Galaţi, Sibiu, Dolj, 
Teleorman, Iaşi, Satu Mare, Bi-
hor, Neamţ, Prahova, Suceava şi 
în municipiul Bucureşti. Doar în 
urma descinderilor au fost confi s-
cate 13.208.660 ţigarete (660.433 
pachete purtând numele unor 
mărci cunoscute),  29.200 euro, 
77.058 lei,  sume în alte valute (do-
lari, forinţi, leva, grivne, coroa-
ne, lei moldoveneşti), înscrisuri, 
sigilii, o matriţă pentru ştanţa-
rea ţigaretelor, un sistem cu te-
lecomandă pentru schimbarea 
automată a plăcuţelor de înma-
triculare, un dispozitiv pentru 
detectarea telefoanelor mobile, 
şase autoturisme, o autoutilitară, 
un tractor cu remorcă, dispoziti-
ve de stocare a datelor şi diverse 
cantităţi de diferite droguri. Asta 
după ce, anterior, pe parcursul 
cercetărilor, autorităţile au mai 
reuşit să confi şte aproape un mi-
lion de pachete de ţigări presupus 
a fi  fost obţinute din contrabandă 
de către reţeaua vizată.  .

CONTRABANDĂ CU TUTUN, LA SCARĂ MARE  .  ANCHETĂ

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră de la 
Oancea, împreună cu lucrătorii 
vamali, au descoperit, într-un 
microbuz înmatriculat în Bulga-
ria, ascuns şi nedeclarat, tutun 
pentru narghilea. Descoperirea 
a fost făcută pe 5 aprilie, în jurul 

orei 10,00, în Punctul de Trecere 
a Frontierei Oancea. 

În ziua cu pricina, s-a prezen-
tat pentru efectuarea formali-
tăţilor de control, solicitând 
permisiunea de a intra în ţară, 
un bărbat, cetăţean bulgar, de 
aproximativ 30 ani, la volanul 
unui ansamblu rutier format 
dintr-un microbuz înmatri-

culat în Bulgaria şi o remorcă 
înmatriculată în Republica 
Moldova. 

La controlul amănunţit făcut 
de poliţişti asupra mijlocului de 
transport şi a bagajelor persona-
le, a fost descoperită, ascunsă şi 
nedeclarată, cantitatea de nouă 
pachete de tutun pentru narghi-
lea (250 g fi ecare), în valoare de 

1.250 de lei, cu timbru de acciză 
R. Moldova. Persoana a declarat 
că produsele îi aparţin şi erau 
destinate pentru consumul pro-
priu. Conform prevederilor lega-
le, persoana a fost sancţionată 
contravenţional cu amendă în 
valoare de 10.000 de lei, iar bu-
nurile accizabile au fost ridicate 
în vederea confi scării. ,

amendă  
Tutun pentru narghilea descoperit la Oancea

 O NOUĂ 

CAMPANIE               

DE COLECTARE 

A DEŞEURILOR 

ELECTRICE                

ŞI ELECTRONICE
APRILIE. Organizaţia 

Ecotic şi Serviciul Public Ecosal 

derulează, în luna aprilie, o 

nouă campanie de colectare a 

deşeurilor electrice şi electronice. 

Pentru predarea a 15 kg de 

deşeuri electrice se oferă un 

premiu instant, constând în 

două becuri LED. Predarea 

deşeurilor se poate face la oricare 

din următoarele trei puncte 

de colectare: Punct Verde – 

Drumul Viilor nr.1, de luni până 

sâmbătă, între 8.00 şi 16.00, 

iar duminica între 8,00 şi 12,00; 

Strada Nufărului, nr. 24 -26, de 

luni până vineri, între 6,00 şi 

14,00; Staţia de sortare Barboşi, 

de luni până vineri, între 7,00 şi 

15,00. Deşeurile voluminoase 

pot fi  preluate gratuit direct de la 

domiciliu. Comanda de preluare 

se va face telefonic, la numărul 

0236.312.282. Campania se 

derulează în perioada 7 - 30 

aprilie. Partenerii acesteia sunt: 

Primăria Galaţi, SP Ecosal, Apă 

Canal Galaţi, Agenţia de Protecţia 

Mediului şi Inspectoratul Şcolar 

Judeţean.  . Cristinel Luca 
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Combinatul siderurgic 
îşi va relua producţia        
pe 22 aprilie 
 Cornel Moisescu a fost numit 

Head of Primary la Combinatul 

Siderurgic Liberty Galaţi, ca 

parte a strategiei de a reporni 

operaţiunile de producţie şi 

de a asigura necesarul de oţel 

destinat sectoarelor economice 

strategice ale României, printre 

care industria de apărare, 

industria navală, construcţii şi 

infrastructură, conform unui 

comunicat al companiei. 

 În noul său rol de leadership, 
Cornel Moisescu va coordona de-
partamentele Aglomerare, Fur-
nal, Turnare Continuă şi Oţelă-

rie şi va contribui la îndeplinirea 
obiectivelor de producţie, va men-
ţine siguranţa muncitorilor şi va 
dezvolta procesele tehnologice în 
linie cu strategia companiei.

 ”Împreună cu o echipă puter-
nică şi dedicată de siderurgişti, 
ne pregătim pentru repornirea 
operaţiunilor de producţie, ceea 
ce reprezintă o adevărată provo-
care, industria siderurgică con-
fruntându-se cu cele mai difi cile 
condiţii de piaţă pe care le-am în-
tâlnit de-a lungul carierei mele, 
comparabile cu criza fi nanciară 
din 2008 şi criza industriei side-
rurgice din 2015. Cu toate acestea, 

ştim cât de important este oţelul 
românesc pentru economia na-
ţională şi pentru comunitatea 
din Galaţi, de aceea facem toate 
eforturile să asigurăm necesarul 
de oţel industriilor strategice ale 
României. Cu suportul echipei, 
am încredere că vom reporni 
operaţiunile de producţie pri-
mară după Paşte, pe 22 aprilie”, 
a declarat, imediat după numire, 
Cornel Moisescu.

 Cornel Moisescu are 30 de 
ani de experienţă în industria 
siderurgică, dobândită în cadrul 
companiei de la Galaţi. După ab-
solvirea Facultăţii de Metalurgie, 

cu specializarea în turnarea me-
talelor, la Universitatea "Dunărea 
de Jos“, în 1995, a început ca ingi-
ner metalurgic la Sidex Galaţi şi a 
promovat constant, în 2014 fi ind 
numit Head of Blast Furnaces. Cu 
peste 10 ani de experienţă la ni-
vel de management şi cu studii de 
leadership în Luxemburg, Cornel 
Moisescu a implementat proiecte 
inovatoare în operaţiunile prima-
re, fi ind parte dintr-o echipă de 
specialişti europeni, a gestionat 
proiecte complexe de moderniza-
re şi mentenanţă la furnal şi a ob-
ţinut volume de producţie-record 
de-a lungul carierei sale. . V.L.

LIBERTY ARE COORDONATOR NOU AL FLUXULUI PRIMAR  .  NUMIRE

 UN ŞOFER-

PROBLEMĂ, 

PRINS ÎNARMAT 

ÎN TRAFIC

PERCHEZIŢIE. Un 

tânăr în vârstă de 24 de ani, din 

Piscu, a dat de necaz în timpul 

unei vizite de weekend la Galaţi. 

La volanul unei maşini, a venit 

în oraş să se distreze, numai că 

plimbarea din miez de noapte i-a 

adus surprize la care nu se aştepta. 

Maşina a fost oprită în miez de 

noapte pe strada Domnească de 

un echipaj al Secţiei 1, care a vrut 

să-i facă şoferului un control de 

rutină. Verifi cările documentelor şi 

mai apoi ale portbagajului maşinii 

au scos la iveală nu una, ci două 

nereguli. Tânărul de la volan avea 

suspendat dreptul de a conduce 

ca urmare a unei abateri la regimul 

rutier. În plus, în portbagaj avea o 

macetă, armă albă al cărei port nu 

l-a putut justifi ca cu un argument 

credibil şi mai ales legal. Astfel, 

s-a ales cu un dosar penal în care 

va trebui să facă faţă acuzaţiilor 

de conducere fără permis şi port 

ilegal de obiecte periculoase.        

. Mariana Constandache  

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

Instituţia Prefectului Galaţi a 
anunţat fi nalizarea procesului de 
desemnare a preşedinţilor şi locţi-
itorilor celor 438 de secţii de votare 
din judeţ. Tragerile la sorţi, desfă-
şurate vineri, 4 aprilie, şi sâmbă-
tă, 5 aprilie, au stabilit persoanele 
care vor supraveghea procesul 
electoral pentru alegerea preşe-
dintelui României, atât la primul 
tur, din 4 mai, cât şi la eventualul 
al doilea tur, din 18 mai.

 Andreea-Anamaria Naggar, 
prefectul judeţului Galaţi, a 
subliniat importanţa crucială a 
acestor persoane în asigurarea 
unui proces electoral corect şi 
transparent. 

„Cei desemnaţi vor avea rolul 
de a coordona secţiile de votare, 
de a veghea la respectarea regu-
lilor electorale şi de a asigura un 
scrutin corect şi liber. Îi îndemn 
pe toţi cei selectaţi să îşi exercite 
responsabilităţile cu profesiona-
lism şi dedicare, pentru a pre-
veni orice incidente şi pentru a 

garanta dreptul fi ecărui cetăţean 
de a vota în siguranţă”, a declarat 
prefectul.

 Procedura de tragere la sorţi 
s-a desfăşurat în conformitate cu 
calendarul electoral şi cu respec-
tarea strictă a cadrului legal. Pre-
şedinţii şi locţiitorii desemnaţi 
vor fi  responsabili de coordona-
rea activităţilor din secţiile de 
votare, de asigurarea respectării 
normelor electorale şi de facilita-
rea accesului cetăţenilor la urne, 
garantând astfel un proces elec-
toral corect şi echitabil.

Lista cu persoanele desem-
nate pentru a ocupa funcţiile 
de preşedinţi şi locţiitori în 
secţiile de votare din judeţul 
Galaţi este disponibilă pentru 
consultare pe site-ul ofi cial al 
Instituţiei Prefectului Galaţi, 
la următoarea adresă: https://
g l .p r e f e c t u r a . m a i . g o v. r o /
alegeri-prezidentiale-2025/.

 Această măsură de transpa-
renţă permite cetăţenilor să se 
informeze cu privire la persoa-
nele care vor gestiona procesul 
de votare în secţiile lor.  .

prefect
Preşedinţii secţiilor de votare, pregătiţi pentru alegeri

442,3381OO

gram aur

5,3277OO
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O gălăţeancă şi un brăilean, 
spectacol la „X Factor”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Bianca Dan şi 

brăileanul George Rotaru au 

oferit, cu interpretările lor, 

momente spectaculoase la 

ultima seară a audiţiilor 

„X Factor” de la Antena 1. 

Ceea ce au în comun cei doi 

concurenţi este marca „Voces”, 

şcoală de canto care şi-a pus 

amprenta asupra vocilor lor. 

„Eu o ştiu pe Bianca! Scrie şi 
muzică şi cântă foarte mișto. Am 
lucrat împreună”, a dezvăluit com-
pozitorul Marius Moga, de la masa 
juriului „X Factor”, când a văzut-o 
pe scenă pe gălăţeanca Bianca 
Dan, în ultima seară de audiţii. Cu 
o asemenea prezentare, evident, şi 
aşteptările au crescut. Iar Bianca 
a ridicat miza cu vocea ei specială 
şi cu o interpretare spectaculoasă 
a piesei „Caught Out in the Rain”. 

„Eram obișnuit cu un timbru, 
iar acum... Eu n-am mai auzit tim-
brul acesta aşa, metalic, cu răgu-

şeală! L-ai ţinut ascuns, efectiv. Şi 
acum am auzit timbrul asta Amy 
Winehouse, aşa. Interesant, mi-a 
plăcut mult”, a fost surprins Ma-
rius Moga. 

„Mi-a plăcut, sincer. Doar că 
mie mi se pare că infl exiunile 
astea pe care le-ai făcut tu și așa, 
felul ăsta de a cânta, sunt ca sa-
rea şi piperul. A fost un pic cam 
mult, din punctul meu de vedere”, 
a spus Puya.

 Delia, însă, era încântată: 
„Foarte bine! Poate oamenii nu-și 
dau seama: te naști cu o ampren-
tă vocală, dar tu poţi să cânţi mai 
multe feluri, te poţi juca. Mulţi se 
blochează într-un cântat foarte 
drept şi neinteresant”. 

Ştefan Bănică a fost cel mai cri-
tic: „Mi-a plăcut timbrul vocii tale, 
mi-a plăcut ambitusul vocii tale, 
faptul că ai avut curaj să te duci 
în piesă și să te lași în ea. Sugestia 
mea este să-ţi găsești propriul tău 
drum și să cânţi așa cum simţi și 
cum îţi place ţie”. 

Cu trei „DA”-uri şi un „NU” 
din partea lui Ştefan Bănică, Bi-

anca Dan s-a califi cat în etapa 
următoare. Şi i-a permis Deliei 
să tragă concluzia: „Eu cred în 
identitatea vocală, doar că nu 
toţi şi-o permit. E și în funcţie de 
posibilităţi. Unii, dacă pot să-și 
mai ia niște personalităţi vocale, 
să se joace, să experimenteze!”.

 Trei de „DA”
şi pentru George Rotaru 

Fiu de preot, brăileanul George 
Rotaru a povestit la „X Factor” că 
şi-a pierdut mama la o vârstă fra-
gedă: „Era cea mai bună prietenă 
a mea. Dacă veneam cu ea la «X 
Factor» cred că toată lumea ar fi  iu-
bit-o”. A interpretat piesa „River”, 
cu un mesaj puternic, şi a reuşit 
să emoţioneze.

 „Bravo! Ţi-am simţit emoţia 
din cântat! Mie mi-a plăcut, mi se 
pare că ai un timbru foarte fru-
mos pe care știi să-l stăpânești! A 
fost un moment foarte frumos”, 
i-a spus Delia. 

„Ai cântat corect şi frumos. 
Doar că aşteptam să se mai în-
tâmple ceva! N-a fost cum m-am 

aşteptat”, a spus Marius Moga. 
Ştefan Bănică i-a criticat pro-

nunţia în engleza şi i-a dat „NU”, 
cu părere de rău. 

„Pot demonstra mai mult de-
cât momentul acesta!”, şi-a pledat 
George cauza. Puya i-a dat şansa de 
a mai cânta ceva, a cappella, şi ast-
fel s-a convins că nu este de „NU”.

 „Are potenţial, are o sensibili-
tate în voce şi poate să construias-
că foarte multe cu timbrul acesta. 
Vedem ce se întâmplă”, a mai spus 
Delia. 

Cu trei de „Da”, George s-a ca-
lifi cat în etapa următoare. 

La fi nalul serii de duminică, au 
fost împărţite echipele între mem-
brii juriului. Delia a primit exact 
ceea ce își dorea, fetele cu vârsta de 
până în 24 de ani. Ștefan Bănică va 
avea concurenţii cu vârsta de peste 
24 de ani mixt, în timp ce Marius 
Moga va avea băieţi cu vârsta de 
până în 24 de ani. Iar Puya va lu-
cra cu trupele. Fiecare dintre ei va 
trebui să aleagă doar câte zece con-
curenţi care să meargă în categoria 
lui. .

ŞCOALA VOCES DIN GALAŢI ŞI-A PUS AMPRENTA  .  CONCURS

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

La un control desfășurat la o staţie de 
distribuţie a carburanţilor auto din co-
muna Matca, comisarii gălăţeni ai Gărzii 
Naţionale de Mediu au identifi cat o necon-
formitate privind nerespectarea obligaţi-
ilor din cadrul Sistemului de Garanţie-
Returnare (SGR). Mai exact, s-a constatat 
lipsa colectării separate a ambalajelor ne-
reutilizabile supuse acestui sistem, motiv 
pentru care comisarii de mediu au aplicat 
o amendă de 40.000 de lei.  

 „Reamintim operatorilor economici 
că implementarea SGR este obligatorie, iar 
nerespectarea acesteia atrage răspunde-
rea contravenţională. Ne dorim ca astfel 

de controale să fi e un prilej de îndrepta-
re și colaborare, nu doar de sancţionare. 
Respectarea legislaţiei de mediu este o 
responsabilitate comună, în benefi ciul 
întregii comunităţi”, potrivit Gărzii de 
Mediu Galaţi. .

SALONUL 

DE PRIMĂVARĂ AL 

PLASTICIENILOR 

GĂLĂŢENI 
VINERI. Uniunea Artiștilor 

Plastici din România – Filiala Galaţi 

invită publicul gălăţean iubitor 

de artă la vernisajul expoziţiei 

„Salonul de primăvară”, care va 

avea loc în data de 11 aprilie 2025, 

începând cu ora 17,00, la Galeria 

de Artă „Nicolae Mantu”, situată 

pe strada Domnească nr. 22 din 

Galaţi. Această expoziţie colectivă 

reunește lucrări ale artiștilor plastici 

membri ai fi lialei, oferind publicului 

o selecţie deosebită de picturi, 

sculpturi, grafi că și alte forme de 

exprimare artistică. Evenimentul 

marchează un moment important 

în viaţa culturală a orașului Galaţi, 

oferind o ocazie unică de a explora 

creativitatea și talentul artiștilor 

locali. După vernisare, expoziţia va 

fi  deschisă publicului în perioada 12 

– 30 aprilie 2025, între orele 11,00 – 

19,00, de luni până vineri, afl ăm de 

la organizatori.  . Anca Spânu 

RALUCA ICHIM  
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră de la P.T.F. Galaţi Ru-
tier au depistat un cetăţean bulgar, pasager 
al unui microbuz înmatriculat în Ucraina, 
care avea asupra sa un document fals. În data 
de 4 aprilie , în jurul orei 22.20, în Punctul 
de Trecere a Frontierei Galaţi Rutier, s-a pre-
zentat pentru efectuarea formalităţilor de 
control, pentru a intra în ţară, un bulgar de 
aproximativ 24 de ani, în calitate de pasager 
al unui microbuz înmatriculat în Ucraina. 
La controlul amănunţit, poliţiștii au desco-
perit  un permis de conducere emis de către 
autorităţile din Ucraina. Având suspiciuni 
cu privire la autenticitatea documentului 
respectiv, poliţiștii au efectuat verifi cări 
suplimentare, ocazie cu care au stabilit 
faptul că permisul de conducere în cauză 

nu îndeplinește condiţiile de formă și fond 
ale unuia autentic, fi ind fals total. În cauză, 
poliţiştii de frontieră efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiunii de fals 
material în înscrisuri ofi ciale, la fi nalizare 
urmând a se lua măsurile legale care se im-
pun. .

cercetări
Prins cu permis de conducere fals

Matca
Benzinărie amendată pentru nereguli 
la colectarea ambalajelor



8 APR 2025 7A
D

M
IN

IS
T
R

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 i
n

s
ti

tu
ţi

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Un val de sesizări din partea 
cititorilor „Vieţii libere” cu privi-
re la insulele ecologice din Galaţi 
a determinat redacţia să solicite 
un punct de vedere ofi cial din 
partea Primăriei Municipiului 
Galaţi. Nemulţumirile cetăţeni-
lor sunt variate și exprimate cu 
vehemenţă. 

„Sunt peste tot prin cartiere... 
mizerie, miros, microbi. Orașul, 
și așa destul de murdar, va mirosi 
și a gunoi. Oricum, aceste ghene 
nu folosesc nimănui. Dar vor da 
bine la bilanţ. Sunt achiziţionate 
prin PNRR. În loc de spaţii verzi, 
Primăria ne oferă gunoi. Nu vom 
putea să ieșim la plimbare, să 
lăsăm copiii afară… pentru că e 
gunoi. Sperăm ca Sanepidul să își 

facă treaba”, a scris Adriea Elena, 
exprimându-și îngrijorarea faţă 
de impactul asupra sănătăţii pu-
blice și calităţii vieţii.

 Lucian Baghiu a adăugat o 
notă de ironie, remarcând ampla-
sarea nefericită a insulelor: „Cel 
mai frumos este că sunt ampla-
sate la câţiva metri de geamurile 
apartamentelor. La vară vom avea 
miros de levănţică în case”. 

 Iulian a subliniat inutilitatea 
actuală a acestor structuri: „În 
afară de faptul că au fost ampla-
sate acum patru luni, «pubelele 
inteligente» din Galaţi nu au fă-
cut decât să ocupe locuri degeaba 
și să mute vechile amplasamente 
pentru gunoaie”.

Aceste comentarii, alături de 
multe altele, au venit ca reacţie la 
articolul publicat ieri în „Viaţa li-
beră”, care a semnalat întârzierea 

punerii în funcţiune a insulelor 
ecologice.

 În urma solicitării noastre, Pri-
măria Galaţi a oferit un răspuns, 
promiţând că 69 de insule ecologi-
ce din cele 275 vor deveni funcţio-
nale până la sfârșitul acestei luni. 

„Până la sfârșitul lunii apri-
lie vor fi distribuite cartelele de 

acces aferente unui număr de 
69 de insule ecologice. Acestea 
vor fi distribuite asociaţiilor de 
proprietari, urmând să ajungă 
în folosinţa locatarilor. Ulteri-
or, etapizat, vor fi distribuite și 
celorlalte asociaţii, în săptămâ-
nile care vor urma”, a declarat 
Compartimentul de presă al Pri-
măriei Municipiului Galaţi.

Această promisiune vine 
după ce termenul iniţial, stabi-
lit pentru sfârșitul lunii martie, 
nu a fost respectat, generând și 
mai multă frustrare în rândul 
cetăţenilor. Acum, ochii sunt 
aţintiţi asupra finalului lunii 
aprilie, moment în care gălă-
ţenii speră să vadă, în sfârșit, 
insulele ecologice funcţionând 
conform scopului lor, și nu doar 
ca simple elemente de decor ur-
ban. . foto: Tatiana Dumitru

pubelele „inteligente“, un proiect cu întârzieri
Insulele ecologice din Galaţi, promisiuni și așteptări

Cum se caută noi 
administratori pentru 
societăţile de interes local
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Numirea membrilor Consiliilor de 

Administraţie (CA) la societăţile 

edilitare se dovedeşte a fi  – 

de fi ecare dată – „expresia” 

majorităţii politice din Consiliul 

Local Galaţi. Dar chiar şi aşa, 

regulile şi prevederile legale 

trebuie respectate. Motiv 

pentru care, joi, 10 aprilie 2025, 

aleşii locali sunt convocaţi în 

şedinţă extraordinară pentru a 

aproba constituirea Comisiilor 

de selecţie şi nominalizare a 

membrilor viitoarelor consilii de 

administraţie. 

La societăţile de interes public 
local – Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare, Transurb, Gos-
podărire Urbană şi Industrial Parc 
– mandatele actualilor adminis-
tratori expiră în septembrie 2025. 
Din acest motiv, prin hotărâri de 
Consiliu Local, au fost declanşa-
te procedurile se selecţie în vede-
rea numirii unor noi membri în 
consiliile de administraţie. A fost 
contractat deja, prin cumpărare 
directă, un expert independent. 

Joi, 10 aprilie 2025, aleşii locali 
sunt convocaţi în şedinţă extra-
ordinară pentru a aproba consti-
tuirea Comisiilor de selecţie şi 
nominalizare a viitorilor membri 
ai consiliilor de administraţie, 
pentru perioada 2025 – 2029. Şi, 
desigur, constituirea comisiilor 
de soluţionare a contestaţiilor.

 Câţi administratori vor fi  
Potrivit documentelor votate 

de aleşii locali privind declan-
şarea procedurilor de selecţie, 
vor fi  câte cinci administratori 

la societăţile Transurb, Adminis-
traţia Pieţelor Agroalimentare şi 
Gospodărire Urbană şi doar trei 
administratori la Industrial Parc 
– fi rma care se ocupă de Parcul 
Industrial. 

Expertul independent pe care 
l-a contractat Primăria munici-
piului Galaţi pentru serviciile de 
recrutare şi selecţie la fi ecare din-
tre cele patru societăţi este fi rma 
Ewora Resurse Umane din Galaţi. 
Contractele au fost încheiate prin 
cumpărare directă. Valoarea lor 
este de câte 12.500 de lei fără 
TVA la Administraţia Pieţelor, 
Transurb şi Gospodărire Urbană 
şi, respectiv, de 7.500 de lei la In-
dustrial Parc.

 Ce votează aleşii joi 
La şedinţa extraordinară de 

joi, 10 aprilie, a Consiliului Local, 
vor fi  luate o serie întreagă de ho-
tărâri care vizează viitoarele con-
silii de administraţie. Printre cele 
mai importante sunt proiectele 
de hotărâre prin care se consti-

tuie comisiile care se vor ocupa 
de selecţie şi de nominalizare şi 
comisiile care vor soluţiona even-
tualele contestaţii. 

Conform prevederilor legale, 
Comisiile sunt formate din repre-
zentanţi ai administraţiei locale 
şi ai expertului independent, pro-
puşi prin dispoziţie a primarului 
municipiului Galaţi. 

Potrivit documentelor care 
au ajuns pe masa aleşilor locali, 
Comisia de selecţie şi de nomina-
lizare a membrilor CA la Admi-
nistraţia Pieţelor are următoarea 
componenţă: Elena Chicoş – pre-
şedinte, Nicolae Costache - mem-
bru; Cătălin Tiberiu Burdușa – ex-
pert independent Ewora Resurse 
Umane SRL, membru; Teofania 
Toporău - președinte supleant; 
Toma-Ion Dumitrescu - membru 
supleant; Carmen Gabriela Mah-
mut - consultant Ewora Resurse 
Umane SRL, membru supleant.

 La Transurb, administratorii 
vor fi  selectaţi şi nominalizaţi 
de o Comisie formată din: Elena 

Chicoș - președinte; Eduard Sus-
ma - membru; Cătălin Tiberiu 
Burdușa – expert independent, 
membru; Teofania Toporău - 
președinte supleant; Nicolae 
Costache - membru supleant; 
Carmen Gabriela Mahmut, con-
sultant Ewora Resurse Umane 
SRL, membru supleant. La Gospo-
dărire Urbană, dar şi la Industrial 
Parc, Comisiile au aceeaşi compo-
nenţă ca la Transurb. 

Orice candidat nemulţumit de 
rezultatul procedurii de selecţie 
îl poate contesta. De soluţionarea 
contestaţiilor se va ocupa o altă 
Comisie, cu următoarea compo-
nenţă: Vergiliu Vals - președinte; 
Nicoleta-Daniela Holban, mem-
bru; Ionel Munteanu, membru; 
Rodica Câmpeanu – preşedinte 
supleant, Dan-Dorian Berar şi Mi-
rela Gabor – membri supleanţi. 

Tot la şedinţa de joi vor fi  apro-
bate regulamentele de organizare 
şi funcţionare ale acestor comisii 
şi planurile de selecţie a viitorilor 
administratori. .

SELECŢIE ŞI NOMINALIZARE  .  PROCEDURI

CE FAC COMISIILE 

DE SELECŢIE

Comisiile de selecţie şi 

nominalizare desfășoară procedura 

de selecţie a administratorilor, 

cu asigurarea con formităţii și 

transparenţei acesteia. De asemenea, 

evaluează candidaţii, pre gătesc 

și comunică adunării generale a 

acţionarilor/asociaţilor și autori-

tă ţi lor publice tutelare lista scurtă 

a candidaţilor și clasamentul 

acestora. Comisiile notifi că Agenţia 

pentru Monitorizarea și Evaluarea 

Performanţelor Întreprinderilor Publice 

în cazul apariţiei oricăror abateri de 

la prevederile legale referitoare la 

derularea procedurii de selecţie.

Membrii Comisiilor sunt în 

confl ict de interese dacă se afl ă în 

una dintre următoarele situaţii: au 

calitatea de soţ, soţie, rudă sau afi n 

până la gradul al IV-lea inclusiv cu 

oricare dintre candidaţi; au relaţii cu 

caracter patrimonial cu oricare dintre 

candidaţi. 8 Anca Melinte
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fotbal
Portughezul Maciel, decisiv pentru Oţelul

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Când Oţelul reușește să 
câștige, cel mai probabil Maciel 
se afl ă printre fotbaliștii decisivi 
ai echipei. Portughezul în vârstă 
de 31 de ani a marcat de cinci 
ori și a oferit șase pase decisi-
ve, contribuind astfel la 11 din 
cele 27 de goluri ale gălăţenilor. 
Astfel, 40,7% din golurile marca-
te de Oţelul în acest sezon l-au 
avut pe Maciel în prim-plan. Cele 
două victorii din ultima vreme, 
2-0 la Gloria Buzău și 1-0 cu Poli 
Iași, au fost, de asemenea, infl u-
enţate decisiv de lusitanul din 
banda dreaptă a formaţiei roș-
alb-albastre. La Buzău, Maciel a 
marcat golul al doilea și a fost cel 
mai bun fotbalist de pe teren (cu 

indice statistic de 7,8, conform 
sofascore), iar cu Poli Iași a oferit 
o centrare perfectă pentru golul 
înscris de Tănasă - unicul, de alt-
fel, al partidei.

Singurul lucru mai puţin po-
zitiv este faptul că Maciel se afl ă 
tot mai aproape de fi nalul de 
contract cu gruparea gălăţeană, 
șansele ca acesta să rămână la Ga-
laţi și în sezonul următor fi ind 
minuscule.

Cotat la 800.000 de euro pe si-
te-ul de specialitate transfermar-
kt, Maciel a fost dorit încă din 
iarnă de Dinamo, dar mutarea nu 
s-a concretizat.

Maciel a sosit la Galaţi în se-
zonul trecut, când a participat 
cu șapte goluri și cinci assisturi 
în cele 36 de prezenţe în cam-
pionat. Anterior sosirii sale la 

Oţelul, a evoluat două sezoane 
la Torrense, în ligile inferioa-
re din Portugalia. La nivel de 
prim eșalon, Maciel a mai ju-
cat pentru Mouscron (Belgia) 
și Moreirense (Portugalia). Deși 
portughez la origini, Frederic 
Ferreira Maciel, pe numele său 
complet, s-a născut în Franţa, la 
Grenoble.

În mandul lui Dorinel Mun-
teanu, Maciel a fost chiar și căpi-
tan al echipei în câteva rânduri, 
fi ind și unul dintre preferaţii 
tribunelor gălăţene.

Având în vedere lupta aprigă 
pentru salvarea de la retrograda-
re din faza de play-off a Superli-
gii, este nevoie în continuare de 
un aport cât mai consistent din 
partea lui Maciel pentru ca Oţe-
lul să-şi atingă obiectivul.  .

Gălăţenii au trecut 
cu bine peste provocările 
din weekend
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

A fost un sfârșit de săptămână 

cu multe competiţii în ligile 

inferioare, în majoritate încheiate 

cu rezultate favorabile echipelor 

din judeţul nostru.

Succes la limită la 
handbal

Fetele de la CSM Galaţi s-au 
impus la un singur gol diferenţă, 
scor 24-23 (12-11), în deplasarea de 
la CSM Roman (ultima clasată), în 
prima etapă a returului din faza 
de play-off a Diviziei A (eșalonul 
secund) de handbal feminin. 
Succesul s-a conturat în ultima 
fază a meciului, când Andreea 
Sandu a transformat o aruncare 
de la 7 metri. Cu 21 de puncte 
după opt meciuri, gălăţencele se 
afl ă în fruntea clasamentului, la 
egalitate cu CJ Prahova Ploiești. 
Prahovencele reprezintă chiar 
următorul adversar, miercuri, 
16 aprilie, la Galaţi.

Jucătoarele și marcatoarele în 
meciul de la Roman: Petre, Micu 
- Bichir (3 goluri), Kojici (2), Lazăr 
(1), Merlă (2), Prescură (4), Marcu, 
Chiriac, Trincă, Manolachi, Eiler 
(4), Radayeva (4), Dabevska, Milici 
(1), Sandu (3).

CS Universitatea Galaţi, 
califi care la turneul fi nal 
de promovare

La Galaţi, timp de trei zile, 
s-au disputat meciurile turne-
ului semifi nal al Seriei Est din 
Diviza A2 de volei feminin. 
CSU Galaţi (antrenoare Ileana 
Berdilă și Adriana Dudnic) a 
înregistrat două victorii și o în-
frângere, clasându-se pe locul al 

doilea. Rezultatele au fost: 3-0 
cu Știinţa Bacău, 3-0 cu CSM II 
București și 0-3 cu CTF „Mihai 
I“ București. Primele două locuri 
au fost ocupate de CTF „Mihai I“ 
și CSU Galaţi, echipe califi cate la 
turneul fi nal de promovare. Ală-
turi de aceste două echipe din 
Seria Est, vor mai lupta pentru 
promovarea în primul eșalon, în 
cadrul turneului fi nal, grupările 
CSU Medicina Tg. Mureș și CSM 
Caransebeș.

La „studente“ a evoluat între-
gul lot pe parcursul celor trei 
partide: Răileanu, Milea, Panait, 
Stănescu, Neacșu, Popoiu, Răfoi, 
Iordache, Onaci, Crăciun, Arbu-
nea, Bordea, Sava şi Axinte.

Braniștea și Liești,   
tot mai aproape de baraj

În Liga a III-a de fotbal, Uni-
rea Braniştea a jucat acasă, cu 
Aerostar Bacău, câștigând cu 2-0 
(1-0). Echipa gazdă a dominat clar 

încă din primul mitan și a rămas 
în avantaj și la reluare. Coman a 
deschis scorul (min. 6), iar con-
cretizarea superiorităţii în joc 
a fost confi rmată pe fi nal prin 
reușita lui Bordun (min. 87). Uni-
rea a avut și trei bare, iar la sco-
rul de 1-0 băcăuanii au nimerit și 
ei o dată bara. În etapa viitoare, 
Unirea se va deplasa la KSE Tg. 
Secuiesc.

Sporting Lieşti a rămas ne-
învinsă în play-off, după 0-0 la 
Tg. Secuiesc, cu KSE, în faţa unei 
echipe ambiţioase și extrem de 
agresive. Costea, accidentat, a 
părăsit terenul în minutul 11, 
iar Iacob a păţit la fel, mai târziu 
în meci. Lieștenii au avut câteva 
oportunităţi de a înscrie, prin 
Crihană și Iordache, acesta din 
urmă având și o bară. Punctul 
obţinut de jucătorii de la Sporting 
îi menţine în fruntea clasamen-
tului, cu 47 puncte, urmaţi de 
Braniștea - 46 p. Echipele gălăţe-

ne afl ate pe cele două locuri de 
baraj se afl ă la distanţă mare de 
celelalte două formaţii din play-
off: KSE Tg. Secuiesc 37 puncte și 
Aerostar Bacău - 36 puncte.

Următorul meci pentru 
lieșteni se va disputa vineri, în 
deplasare, la Bacău, cu Aerostar.

Rugbiștii, al doilea succes
Elevii antrenorilor Marius Se-

cuianu și Eugen Popa au susţinut 
al doilea meci pe teren propriu 
în Divizia Naţională de rugby, 
ambele încheiate cu victorii. A 
fost 62-10 cu Phoenix Brașov, iar 
în weekend au trecut cu 33-13 
de bucureștenii de la RC Griviţa. 
Pentru gălăţeni au punctat Dănă-
ilă, Niţă, Cornea - câte o încercare, 
Onofrei - transformare și trei lo-
vituri de pedeapsă, plus un eseu 
de penalizare (7 puncte). În etapa 
a treia se vor deplasa în Capitală, 
pentru meciul cu Sportul Studen-
ţesc.  .

REZULTATE POZITIVE PENTRU ECHIPELE DIN EȘALOANELE INFERIOARE  . COMPETIŢII

din sportul 
gălăţean

KARATE. În weekend 

se vor desfășura la Galaţi (Sala 

”Dunărea” - sâmbătă și dumi-

nică) întrecerile turneului fi nal al 

Campionatului Naţional de karate 

tradiţional. În cele două zile se vor 

întrece câteva sute de copii din 

întreaga ţară, califi caţi în etapele 

de zonă. Din Galaţi vor fi  prezenţi 

în concurs karateka de la Meikyo, 

Karate Club și CS Municipal.

HANDBAL. Junioarele 

I ale CS Municipal au avut o mi-

siune difi cilă în turneul semifi nal 

2 Valoare, desfășurat la Plopeni. 

Au pierdut primele două partide: 

20-33 la ACS Lucian Bute Galaţi 

și 28-30 cu Rapid București și au 

încheiat parcursul cu o victorie: 

31-27 (15-15) cu Unirea Slobozia. 

Jucătoarele Monica Scarlat (10 

goluri) și Elena Bârlădeanu (8) au 

fost principalele marcatoare.

JUNIORI. La rândul lor 

handbaliștii-juniori III de la CS 

Şcolar au participat la turneul 

semifi nal Valoare, de la Suceava. 

Afl aţi la prima prezenţă într-o 

astfel de competiţie, aceștia s-au 

acomodat mai greu și au înregis-

trat numai înfrângeri. Totuși, ei au 

obţinut dreptul de a participa la 

turneul semifi nal 2 - Perseveren-

ţă, ce va avea loc luna viitoare.

ARBITRAJ. Gălăţeanul 

Adrian Viorel Cojocaru a condus 

meciul Hermannstadt - Gloria 

Buzău: 0-2. Partida s-a disputat 

într-un decor autentic hibernal, 

pentru că la Sibiu a nins de-ade-

văratelea duminică! .

Finalele 
”Naţionalelor”, 
la Sala 
”Dunărea”

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Preţuri accesibile la ouă, 
în România
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 România se afl ă printre ţările 

cu cele mai accesibile preţuri 

la ouă din Uniunea Europeană, 

un avantaj semnifi cativ pentru 

consumatori în preajma 

Sărbătorilor Pascale, când 

cererea atinge cote maxime. 

 Potrivit lui Ilie Van, 
președintele Uniunii Crescători-
lor de Păsări din România (UCPR), 
preţul mediu la poarta fermei 
este de aproximativ 60 de bani 
pe ou, comparativ cu 55 de bani 
anul trecut. Această diferenţă 
minoră este considerată neglija-
bilă, având în vedere creșterea 
semnifi cativă a consumului în 
perioada pascală.

 „Observăm o creștere de apro-
ximativ 50% a consumului în pe-
rioada Sărbătorilor Pascale, com-
parativ cu o lună obișnuită. Dacă 
în mod normal un român consu-
mă în jur de 21 de ouă pe lună, 
în această perioadă ajungem la 30 
de ouă,” a declarat Ilie Van.

 Fermierii români și-au adaptat 
strategiile de producţie pentru a 
face faţă cererii crescute, asigu-
rând un fl ux constant de ouă pe 
piaţă. „Ne adaptăm fl uxurile de 
producţie pentru a asigura sufi -

cientă marfă. De exemplu, amâ-
năm sacrifi carea găinilor afl ate 
la fi nal de ciclu de producţie, ast-
fel încât să avem ouă proaspete 
pentru consumatori,” a explicat 
președintele UCPR.

 Datele furnizate de Observa-
torul Preţurilor din UE confi rmă 
avantajul României, cu un preţ 
de 211 euro/100 kg la poarta fer-
mei. Totuși, este important de 
menţionat că acest preţ se aplică 
ouălor provenite de la găini cres-
cute în cuști (codul 3). Ouăle din 
sisteme alternative de creștere 
(codurile 1 și 2) sunt mai scum-

pe, la fel ca și cele cu ambalaje 
speciale.

 Fermele avicole din România 
pot asigura 100% din consumul 
intern de ouă, dar livrează și la 
export, în principal în ţările UE, 
schimbul intracomunitar fi ind 
continuu. „Polonia era cel mai 
mare furnizor de ouă către noi, 
dar acum nu ne afectează foar-
te tare. Noi asigurăm consumul 
100% din fermele avicole. În plus, 
a apărut și producţia ţărănească 
de ouă,” a punctat Van.

 În ceea ce privește exportul 
de ouă în Statele Unite, Ilie Van 

a subliniat obstacolele întâmpi-
nate de producătorii europeni. 
„Americanii au cerinţe specifi ce, 
cum ar fi  spălarea și congelarea 
ouălor, practici neobișnuite în 
Europa. Transportul ouălor în 
coajă peste ocean este, de aseme-
nea, o provocare logistică majo-
ră,” a explicat el.

 Cu toate acestea, România 
rămâne un jucător important 
pe piaţa europeană a ouălor, ofe-
rind produse de calitate la preţuri 
competitive și susţinând atât con-
sumul intern, cât și exporturile 
către alte state membre UE. .

COST MAI MIC DECÂT ÎN UE  .  IEFTIN

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Un proiect de infrastructu-
ră rutieră fi nanţat cu fonduri 
europene, menit să modernize-
ze legătura dintre Bârlad, Laza 
și Codăești, din judeţul Vaslui, 
este departe de a fi  fi nalizat, la 
șase ani de la atribuirea licita-
ţiilor, conform unei investigaţii 
”HotNews”. 

Drumul strategic Bârlad – Laza 
– Codăești, un proiect în valoare 
de peste 59 de milioane de euro, 
se afl ă în prezent sub lupa a două 
anchete penale: una desfășurată 
de Direcţia Naţională Anticorup-
ţie (DNA), iar cealaltă de Parche-
tul European, care investighează 
posibile fapte de corupţie și frau-
dare a fondurilor europene.

 Din cele trei loturi ale proiec-
tului, doar unul a fost recepţionat 

de Consiliul Judeţean Vaslui – seg-
mentul de drum dintre Zăpodeni 
și Codăești, cu o lungime de 33 
de kilometri. Celelalte două lo-
turi, atribuite fi rmei omului de 
afaceri Emil Savin, sunt realizate 
în proporţie de 50,87% (Lotul 1) 
și 42,8% (Lotul 2). Consiliul Jude-
ţean Vaslui și-a asumat fi naliza-
rea întregului proiect până la 31 
decembrie 2026.

 Istoricul proiectului 
și problemele întâmpinate 

Proiectul a fost aprobat în 
2016, după ce fi rma lui Emil Savin 
a câștigat licitaţiile pentru pri-
mele două tronsoane, iar lucră-
rile, întârziate de pandemia de 
COVID-19, au început în 2020.

Emil Savin a denunţat fap-
tul că Dumitru Buzatu, fostul 
președinte al Consiliului Jude-
ţean Vaslui, i-a blocat timp de 
doi ani o plată de 15 milioane de 
lei, deblocată cu doar două săp-
tămâni înainte de fl agrantul în 
care Buzatu a fost prins cu o mită 
de 1,25 milioane de lei. Dumitru 

Buzatu a fost arestat preventiv în 
septembrie 2023, fi ind acuzat de 
luare de mită. Potrivit declaraţii-
lor lui Savin, Buzatu ar fi  primit 
10% din valoarea contractului.

 Riscuri 
și probleme de execuţie 

 Există riscul ca judeţul Vaslui 
să fi e nevoit să returneze fondu-
rile europene dacă proiectul nu 
este fi nalizat până în decembrie 
2026, ceea ce ar putea echivala cu 
un „faliment al judeţului”, potri-
vit unor surse locale.

 Drumul prezintă deja pro-
bleme de execuţie, precum lipsa 
pantei tip „acoperiș” necesară 
pentru scurgerea apei, ceea ce 
duce la acumularea de bălţi, pre-
cum și surpări ale asfaltului și ale 
trotuarelor. 

 DNA investighează fapte-
le de corupţie în dosarul mitei 
lui Dumitru Buzatu, în timp ce 
Parchetul European verifi că po-
sibile fraude legate de utilizarea 
fondurilor europene în acest pro-
iect. .

Vaslui
Drum european, probleme românești

Șefa DSP 
Olt, judecată 
pentru 
corupţie

MITĂ. Elena Ioniţă, fostă directoare a 

Direcţiei de Sănătate Publică (DSP) Olt, și alţi 

patru angajaţi ai instituţiei au fost trimiși în jude-

cată de DNA Craiova, pentru fapte de corupţie. 

Conform anchetatorilor, Ioniţă ar fi  primit un 

teren în Slatina drept mită pentru a facilita un 

contract de închiriere între DSP Olt și o fi rmă 

privată. De asemenea, fosta directoare este 

acuzată că a dispus plata ilegală a salariului 

unei angajate, care nu s-a prezentat la servi-

ciu. DSP Olt s-a constituit parte civilă în dosar, 

solicitând recuperarea sumei de 163.426 de lei. 

Autorităţile au dispus măsuri asiguratorii asupra 

bunurilor inculpaţilor.  . Tatiana Dumitru 

 ROMÂNIA 

CERE DIN NOU 

EXTRĂDAREA 

PRINŢULUI PAUL

ARESTARE. Paul-

Philippe al României a fost arestat, 

luni dimineaţă, în Franţa, în baza 

unui nou mandat european de 

arestare emis de autorităţile 

române. Este pentru a treia oară 

când România încearcă să obţină 

extrădarea acestuia. Acuzaţiile care 

îl vizează pe prinţul Paul se referă 

la fapte comise în perioada 2006-

2013, legate de revendicarea ilegală 

a unor bunuri, printre care Pădurea 

Snagov și Ferma Regală Băneasa. 

Prejudiciul estimat în acest dosar 

depășește 145 milioane de euro, 

dintre care 135 milioane de euro 

reprezintă doar valoarea terenurilor 

fostei ferme regale de la Băneasa.

Prinţul Paul, în vârstă de 77 de ani, 

a fugit din România în 2020 și s-a 

stabilit la Paris. În iunie 2022, a 

fost găsit în capitala Franţei, însă 

Curtea de Apel din Paris a refuzat 

atunci extrădarea, invocând „risc 

real” de încălcare a drepturilor 

fundamentale în România. În aprilie 

2024, Prinţul Paul a fost arestat în 

Malta, însă a fost eliberat ulterior 

pe cauţiune. Şi Curtea de Apel 

din Malta a respins cererea de 

extrădare formulată de România, 

invocând același risc.  . Tatiana 

Dumitru 
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„Iarnă nucleară 
economică” 
pentru Statele Unite
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Miliardarul Bill Ackman, un 

manager de fonduri care a 

sprijinit candidatura lui Donald 

Trump în alegerile prezidenţiale 

de anul trecut, a avertizat că 

SUA se îndreaptă către o „iarnă 

nucleară economică” provocată 

de taxele vamale anunţate de 

liderul de la Casa Albă, potrivit 

CNBC, preluat de HotNews. 

 „Prin impunerea de tarife ma-
sive și disproporţionate atât prie-
tenilor noștri, cât și dușmanilor 
noștri, lansând astfel un război 
economic global împotriva între-
gii lumi, suntem pe cale să distru-
gem încrederea în ţara noastră 
ca partener comercial”, a scris 
Ackman, CEO-ul Pershing Squa-
re Capital Management, care l-a 
susţinut pe Trump în alegeri, în-
tr-o postare pe X. „Afacerile sunt 
un joc de încredere. Președintele 
își pierde încrederea liderilor de 
afaceri din întreaga lume”, a sub-
liniat miliardarul. „Preşedintele 
are posibilitatea de a solicita o 
pauză de 90 de zile”, pentru a re-
zolva problemele comerciale prin 
negociere, a mai scris Ackman.

 Americanii de rând 
vor avea de suferit  

Acesta a atras atenţia că ame-
ricanii de rând vor avea de sufe-
rit în urma politicii promovate 
de Trump. „Consecinţele pentru 

ţara noastră și milioanele de cetă-
ţeni ai noștri care l-au susţinut pe 
președinte, în special consumato-
rii cu venituri mici, care sunt deja 
supuși unui stres economic uriaș, 
vor fi  extrem de negative. Nu am 
votat pentru asta”, a spus mana-
gerul fondului.

 Într-o altă postare pe Twitter, 
Ackman l-a atacat și pe secretarul 
american al Comerţului, Howard 
Lutnick. „El profi tă când econo-
mia noastră face implozie. Este o 
idee proastă să alegem un secretar 
al Comerţului a cărui fi rmă are 
un avantaj datorită veniturilor 
fi xe”, a spus Ackman, adăugând 
că este vorba despre un „confl ict 
de interese ireconciliabil”.

 Investitorii şi liderii politici 
s-au străduit să-şi dea seama dacă 
tarifele lui Trump fac parte din-
tr-un nou regim permanent sau 
reprezintă o tactică de negocie-
re pentru a obţine concesii din 
partea altor ţări, scrie HotNews. 
În talk-show-urile de duminică 
dimineaţa, principalii consilieri 
economici ai lui Trump au încer-
cat să prezinte taxele vamale drept 
o repoziţionare inteligentă a SUA 
în ordinea comercială globală.  

 Peste 50 de ţări 
au început negocierile 
cu SUA  

Secretarul Trezoreriei, Scott 
Bessent, a declarat că mai mult de 

50 de ţări au început negocierile 
cu SUA de la anunţul de miercu-
rea trecută. Secretarul pentru Co-
merţ, Howard Lutnick, a afi rmat 
că tarifele vor rămâne în vigoare 
„pentru zile şi săptămâni”.

 Războiul comercial declanșat 
de liderul de la Casa Albă a înce-
put să se simtă încă de săptămâna 
trecută pe anumite pieţe. Turbu-
lenţele au continuat și luni, când 
principalii indici bursieri din Asia 
au înregistrat scăderi semnifi cati-
ve, iar bursele europene au cobo-
rât și ele la cel mai mic nivel din 
ultimele 16 luni. „Nu este exagerat 
să descriem mișcările pieţei drept 
«istorice»”, au declarat economiștii 
de la Deutsche Bank. .

AVERTISMENTUL UNUI MILIARDAR AMERICAN  .  TARIFE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O delegaţie ucraineană se va 
afl a în Statele Unite, săptămâ-
na aceasta, pentru a negocia cu 
reprezentanţii administraţiei 
președintelui Donald Trump așa-
numitul acord privind minere-
urile, au confi rmat luni pentru 
EFE surse din Ministerul Econo-
miei ucrainean, informează Age-
rpres. Echipa ucraineană va avea 
ca misiune ‘’să facă să avanseze 
negocierile’’ asupra acestui do-
cument ‘’strategic’’ și va include 
reprezentanţi ai ‘’Ministerelor 
Economiei, Afacerilor Externe, 
Justiţiei și Finanţelor’’, a declarat 

vicepremierul ucrainean Iulia 
Svîrîdenko ( foto ) pe platforma 
X, potrivit AFP.

 Negocieri directe au loc după 
ce SUA au trimis Ucrainei, la 28 
martie, un nou proiect de acord 

cu condiţii suplimentare faţă de 
cele cu care ambele părţi fuse-
seră de acord și care urma să fi e 
semnat în timpul vizitei eșuate a 
președintelui ucrainean Volodi-
mir Zelenski la Casa Albă din 28 

februarie. Noua propunere trimi-
să de SUA, care a ajuns în presa 
ucraineană și a fost preluată de 
portaluri de știri precum Ukrain-
ska Pravda, ar obliga Ucraina să 
recunoască drept datorie banii 
cheltuiţi de Washington pentru 
a sprijini Kievul în războiul său cu 
Rusia și ar acorda prioritate com-
paniilor americane în licitaţii 
pentru proiectele de extracţie a 
resurselor minerale din Ucraina.

 Zelenski a transmis foarte 
clar că nu va recunoaște nicio 
datorie pentru ajutorul sub for-
mă de donaţii din trecut și că nu 
va accepta condiţii care ar putea 
pune în pericol șansele ţării sale 
de a adera la UE. .

delegaţie
Noi negocieri pentru acordul privind mineralele Ucrainei

Demis după 
o călătorie 
„fastuoasă” 
în Antarctica

IRAN. Preşedintele Iranului, Masoud 

Pezeshkian, a ordonat eliberarea lui Shahram 

Dabiri din funcţia de vicepreşedinte pentru 

afaceri parlamentare, spunând că deplasarea 

acestuia în Antarctica a fost deopotrivă extra-

vagantă şi de nejustifi cat. „Într-un guvern care 

încearcă să urmeze valorile primului imam şiit 

(imamul Ali) şi pe fondul presiunilor econo-

mice semnifi cative asupra poporului nostru, 

călătoriile fastuoase ale ofi cialilor guverna-

mentali, chiar şi atunci când sunt fi nanţate 

personal, sunt de nejustifi cat”, a transmis 

Pezeshkian, informează News.ro.                             

. Cristinel Luca

 ROMÂNI,                     

LA UN MARATON 

ÎN COREEA                  

DE NORD

PHENIAN. Coreea de 

Nord a organizat, duminică, primul 

său maraton internaţional din 2019, 

pe străzile din Phenian. Atleţi străini 

au sosit în capitala nord-coreeană 

înaintea cursei, organizată pentru a 

sărbători naşterea liderului fondator 

Kim Il Sung în 1912, conform 

News.ro. Imaginile fi lmate de AFP 

îi arată pe participanţi trecând 

linia de start de pe Stadionul 

Kim-Il-Sung şi făcând fotografi i cu 

telefoanele lor mobile, în timp ce 

mulţimea îi aclamă. Maratonul este 

cel mai mare eveniment sportiv 

internaţional din această ţară izolată 

şi oferă vizitatorilor o ocazie rară 

de a alerga pe străzile capitalei, 

sub controlul autorităţilor locale. 

Potrivit CNN, 200 de atleţii străini 

au participat la maraton, din ţări 

precum România, China, Maroc şi 

Etiopia. Alergătorii străini iau parte 

la un circuit de şase zile organizat 

de Koryo Tours, o agenţie de turism 

specializată în călătorii în Coreea 

de Nord, care se descrie drept 

„partenerul exclusiv de turism al 

maratonului din Phenian”. Ultima 

ediţie a acestui maraton a avut loc 

în 2019, cu 950 de participanţi, 

înainte de pandemia de Covid-19, în 

timpul căreia Coreea de Nord şi-a 

închis graniţele în încercarea de a 

stăpâni virusul. . Cristinel Luca 
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 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere se-

midecomandate, amenajat, etaj 

1, Mazepa I. Exclus agenţie. Preţ 

87000 Euro. 0758272501 (287509) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb garsonieră parter, Micro 
19, cu un spaţiu la curte, oraş. Tel. 

0236440209. (287566) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament, zona 

Micro 19, preţ 250 Euro. Telefon 

0773342535 (287520) 
 • Închiriez apartament 2 came-
re, curte, mobilat, totul separat. 

0740859236. (287558) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu depozitare, 90 mp, la 

curte, zona Maşniţă. 0742502502. 

(287564) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Crânganu 

Răzvan. Se declară nule. (287561) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2285/ 1991 din 12.08.2004, pe 

numele Oprişan Tudoriţa, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 2 Prot, rândul 

2, locul 10, suprafaţă 4,95 mp. Se 

declară nul. (287565) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Pe lângă rezultatele deosebite pe 

care elevii de la Colegiul Naţional 

„V. Alecsandri” din Galaţi 

sunt obișnuiţi să le obţină la 

concursuri și olimpiade școlare, 

ei sunt acum  provocaţi să 

participe la un eveniment sportiv.

Ajuns deja o tradiţie în comuni-
tatea CNVA, „Cros la CNVA” se va 
desfășura anul acesta pe 17 aprilie 
2025, de la ora 12,00, în ultima zi 
de școală din modulul  IV și va 
aduna laolaltă peste 130 de elevi 
dornici să determine cine este cel 
mai rezistent la alergat.

„Elevii se vor aduna  pe Faleza 
Inferioară a Dunării din Galaţi, 
cu start din zona Restaurantului 
Nic Nic. Sunt înscriși 130 de elevi 
la categoria “individual”, pe două 
grupe de vârstă: 11-13 şi 14-19 ani 
(traseul acestora are o lungime 
de aprox. 4,5 km, faţă de 4 km al 
celor mai mici) şi 13 stafete a câte 
patru membri (fi ecare aleargă 

aprox. 1 km). Sponsorii şi parte-
nerii acestei editii sunt: Asocia-
ţia ReLife, Shopping City Galaţi, 
Dulce by Paula, Farmacia Romar, 
Direcţia Judeţeană pentru Sport 
şi Tineret Galaţi, Primăria Muni-
cipiului Galati, SRAU, DJ LOSE IT, 
Byte Force CNVA. Se vor acorda 
premii în produse şi vouchere la 

categoriile: ştafetă, Open feminin 
şi masculin, categoria 11 – 13 ani 
feminin şi masculin, categoria 14 
– 19 ani feminin şi masculin.

„Cros CNVA are ca scop promo-
varea unui stil de viaţă sănătos, 
prin creşterea gradului de con-
ştientizare a elevilor faţă de im-
portanţa mişcării, a sportului, a 

timpului petrecut în aer liber, ca 
alternativă sănătoasă a realităţii 
virtuale”, ne-au declarat profesoa-
rele Cornelia Bocăneală şi Roxana 
Oprea, organizatoarele evenimen-
tului. Planifi carea şi organizarea 
evenimentului este susţinută de 
elevi voluntari şi Consiliul Şcolar 
al Elevilor CNVA. .

EVENIMENT SPORTIV PE FALEZĂ  . START

Crosul CNVA, ediţia a III-a V
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    Municipiul Galaţi invită persoanele juridice fără scop patrimo-

nial care îndeplinesc condiţiile prevăzute de Legea nr. 350/2005, 

să depună ofertă în scopul atribuirii contractelor de fi nanţare ne-

rambursabilă pentru activităţi de dezvoltare a comunităţii locale, 

nonprofi t, de interes general.

1. Procedura aplicată pentru atribuirea contractelor de fi nanţare 

nerambursabilă a proiectelor pentru activităţi de dezvoltare a co-

munităţii locale pe anul 2025 este prevăzută de art. 6 din Legea nr. 

350/2005 privind regimul fi nanţărilor neraambursabile din fonduri 

publice alocate pentru  activităţi non-profi t de interes general.

2. Sursa de fi nanţare a contractului și valoarea: 400.000 lei din 

bugetul local pentru activităţi de dezvoltare a comunităţii locale.

3. Durata proiectelor: anul 2025.

4. Data limită pentru depunerea propunerilor de proiect: 

08.05.2025, ora 16,00.

5. Adresa la care trebuie depuse propunerile de proiect: Munici-

piul Galaţi, 3814810, Strada Domnească nr. 54, Judeţul Galaţi, 

telefon 0236/307780, fax 0236/461 460, e-mail comunitate@

primariagalati.ro.

6. Selecţia și evaluarea proiectelor în vederea obţinerii fi nanţă-

rii nerambursabile se vor face de către comisia de evaluare și 

selecţie a proiectelor de dezvoltare a comunităţii în perioada 

09-12 mai 2025.

piul Galaţi invită persoanele juridice fără scop patrimo-

d li diţiil ă t d L 350/2005

ANUNŢ PARTICIPARE 
ANUNŢ PARTICIPARE 

AGENDA CULTURALĂ 2025

Municipiul Galaţi anunţă acordarea de fi nanţări nerambursabile de la bugetul local 

pentru proiecte și acţiuni culturale, în anul fi scal 2025.

1. Autoritatea fi nanţatoare: Municipiului Galaţi, cod fi scal 3814810, adresa: Mu-

nicipiul Galaţi, judeţul Galaţi, str. Domnească nr. 54, telefon 0236/307.780, e-mail: 

cultura@primariagalati.ro, site: www.primariagalati.ro.

2. Reglementări legale: ORDONANTA 51/11 august 1998 privind îmbunătăţirea sis-

temului de fi nanţare a programelor şi proiectelor culturale, Legea nr. 273/2006 privind 

fi nanţele publice locale, cu modifi cările şi completările ulterioare; Hotărârea Consiliului 

Local Galaţi nr. 177/12.04.2023 privind aprobarea Ghidului privind regimul fi nanţărilor 

nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi culturale non-profi t, de in-

teres general.

3. Bugetul pentru această sesiune pentru atribuirea contractelor de fi nanţare neram-

bursabilă din fondurile publice pentru activităţi culturale non-profi t, de interes general: 

2.200.000 lei.

4. Proiectele culturale depuse spre a fi  selectate vor contribui la refl ectarea tradiţiilor 

dunărene și a identităţii culturale a orașului, de la istoria industrială și până la diversita-

tea etnică, exprimată prin festivaluri, gastronomie și artă contemporană, coeziune co-

munitară și oportunităţi de dezvoltare personală sub egida „GALAŢIUL - un oraș pentru 

întreaga familie”. Proiectele culturale, de la prezenta sesiune de fi nanţare, trebuie sa se 

incadreze,  în tema mai sus menţionată . 

5. Data limită de depunere a proiectelor de fi nanţare nerambursabilă este 08.05.2025, 

ora 16:00, la Registratura Primăriei municipiului Galaţi, strada Domnească, nr. 54 sau 

online pe adresa de email cultura@primariagalati.ro. Dosarele depuse după data 

menţionată mai sus nu vor fi  eligibile. De asemenea, nu se vor accepta completări la 

dosarele proiectelor depuse.

6. Solicitanţii trebuie să respecte în totalitate criteriile de eligibilitate și obligaţiile im-

puse prin Ghidul privind regimul fi nanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate 

pentru activităţi culturale non-profi t, de interes general, aprobat prin Hotărârea Consi-

liului Local Galaţi nr. 177/12.04.2023.  

           

https://www.primariagalati.ro/dm_galati/hotarari.nsf/85BD30EB77B65231C225899

B003011A8/$FILE/HCL%20177.pdf?Open 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC angajează dulgheri și fi erari 

betoniști. 0748-359895 (287517) 

 • Angajăm tineri în vederea 

califi cării mecanic agricol. Tel. 

0745112602. (287528) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stradal. 

0723112233. (287533) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici. Rugăm seriozitate, sa-

lariu atractiv. Telefon 0735510561, 

0735510562. (287535) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Tel.: 0749223352 (287422) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(287423) 

 • SC angajează mecanic întreţine-

re echipamente. Tel.: 0749223352 

(287424) 

• SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (287426)

 • SC angajează personal califi cat/ 

necalifi cat brutărie- patiserie. Tel.: 

0749223352 (287425)   

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, LĂCĂTUŞ 

MECANIC. TEL. 0745686276 

(287504) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, zi-

dari, dulgheri, fi erari și necalifi caţi. 

Nu facem deplasări. Rugăm seri-

ozitate. Nr. contact 0756458101 

(287515) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(287538) 

 • S.C. angajează personal curăţă-

torie haine (recepţie Kaufl and). Mai 

multe detalii la telefon: 0756458101 

(287541) 

 • Firmă de încredre cu sediul în 

Galaţi, executăm amenajări in-

terioare -exterioare de calitate. 

0746861693 (287546) 

 • EUROCONS STEEL TRADE 

SRL ANGAJEAZĂ Constructor 

structuri monolite și muncitor 

necalifi cat la demolarea clădirilor, 

căptușeli, zidărie, plăci mozaic, 

faianţă, gresie, parchet. Relaţii la 

tel.0741113361 (287559) 

• SC ANGAJEAZĂ MAISTRU 

IZOLATOR NAVAL PENTRU 

LUCRĂRI ÎN ŞANTIERE NAVALE 

BRĂILA, GALAŢI. SALARIU ŞI 

BENEFICII ATRACTIVE. REL. 

TEL. 0723.579.611. (1263)

• Atelier de croitorie angajea-

ză croitoreasă experimentată. 

0744777151. (1267)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (287530) 

 • Maşină de spălat, funcţională, 

500 lei. 0726561232 (287531) 

 • Vând geam termopan, KMG, 

2mx1,30, două ochiuri fi xe şi unul cu 

deschidere, 1000 lei. 0742502502. 

(287563) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(287036) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (287529) 

 • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-

bineţi, apă separat. 0754616725 

(287567) 

 • Fac menaj uşor, 4 ore. Tel. 

0758300832. (287570) 

 LICITAŢII  

 • ANUNŢ U.A.T. Ivești: judeţul Galaţi 

anunţă închirierea prin atribuire 

directă a suprafeţei de 51,38ha 

pășune, după cum urmează: Nr. 

crt. /Denumire trup pășune /Tarla/

Parcelă /Suprafaţa (ha): 1.Trup I 

Pod Diecheni, Tarla/Parcelă: T 

49/1 / P1, Suprafaţă: 3,50ha; 2, 

Trup II Arhipoaia, Tarla /Parcelă: T 

60 / P1, Suprafaţă: 4,86ha, Tarla 

/Parcelă: T 60/1 / P1, Suprafaţă: 

3,00ha; 3.Trup IV Aviaţiei IVV, Tarla 

/Parcelă: T 69 / P 376/1, Suprafaţă: 

1,11ha, Tarla /Parcelă: T 69 / P 

377/1, Suprafaţă: 2,62ha, Tarla /

Parcelă: T 70 / P 382/1, Suprafaţă: 

5,88 ha; 4.Trup VI Atarnaţi 

-Torcești, Tarla /Parcelă: T 77/3 / 

P 416, Suprafaţă: 11,48ha; 5.Trup 

IX SMA Diecheni, Tarla /Parcelă: T 

103 / P 1311, Suprafaţă: 10,82ha; 

6.Trup X Nisip Deal Diecheni, Tarla 

/Parcelă: T 148 / P 1552, Suprafaţă: 

8,11ha. TOTAL: 51,38ha. Data li-

mită pentru depunerea cererilor: 

22.04.2025 ora 16:00. Data și locul 

de desfășurare a procedurii pentru 

atribuirea directă: 25.04.2025 ora 

10:00 la sediul Primăriei Ivești, co-

muna Ivești, str. Gen. E.Grigorescu 

nr. 451, judeţul Galaţi. Condiţiile 

de înscriere cât și taxele aferente 

sunt prevăzute în documentaţia de 

atribuire directă ce poate fi  pusă la 

dispoziţia persoanelor interesate 

la Biroul Impozite și taxe din cadrul 

Primăriei comunei Ivești, comuna 

Ivești, str. Gen. E.Grigorescu nr. 

451 jud. Galaţi. Se pot înscrie la 

ședinţa publică în vederea închi-

rierii prin atribuire directă crescă-

torii de animale persoane fi zice ori 

juridice cu sediul exploataţiei pe 

raza U.A.T. Ivești și cu animalele 

înscrise în RNE al U.A.T. Ivești. 

Alte informaţii se pot obţine la se-

diul U.A.T. comuna Ivești, judeţul 

Galaţi. PRIMAR, Gheoca Maricel 

(287569) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Conform prevederilor Statutului 

Asociaţiei „SMURD” Galaţi, se 

convoacă Adunarea Generală 

Ordinară, joi 17 aprilie 2025, orele 

11:00, la adresa din Str. Al.I. Cuza 

Nr. 47, Tel. 0733984335. (287568) 

 DECESE  

 • În aceste momente 

de profundă tristeţe, 

ne exprimăm compasiunea 

și regretul faţă de trecerea 

în nefi inţă a colegului nostru, 

ing. RADU ZAIM, 

și ne alăturăm familiei 

îndoliate în această 

grea încercare. Sincere 

condoleanţe! Colectivul 

CITADINA 98 SA. (287560) 

• Cu profundă tristeţe 

și durere în sufl et, vă aducem 

la cunoștinţă faptul 

că tatăl nostru, 

RADU ZAIM, 

a încetat din viaţă în data 

de 5.04.2025! Cei care vor să 

îşi ia rămas-bun o pot face 

la capela Christian Company 

de pe Bd. G. Coșbuc, nr. 29! 

Slujba va avea loc la Biserica 

„Sf. Mina“, marţi, 08.04, de 

la ora 12,15. Dana și Bogdan 

Zaim. (1265)

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identifi care fi s-

cală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Municipiul Galaţi, CIF 

3814810, adresă: Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, judeţul Galaţi, telefon: 0236/307.743, 

fax: 0236/461.460, email: concesiuni@primariagalati.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de licitaţie publică, în special descrierea și identifi carea 

bunului care urmează să fi e vândut:

1. Teren intravilan situat pe strada Etna nr. 2-B, strada Vezuviului nr. 15-A, strada Vezuviului nr. 

15-B, aparţinând domeniului privat al Municipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 135387, în 

suprafaţă de 381 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 513/29.08.2024; 

2. Teren intravilan situat pe strada Cluj nr. 5C, aparţinând domeniului privat al Municipiului Ga-

laţi, identifi cat cu numărul cadastral 112873, în suprafaţă de 85 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. 

nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 528/29.08.2024; 

3. Teren intravilan situat pe strada Răsăritului nr. 29, aparţinând domeniului privat al Municipiu-

lui Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 138386, în suprafaţă de 121 mp. Vânzarea se face conform 

O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 533/29.08.2024;

4. Teren intravilan situat pe strada Locomobilei nr. 65, aparţinând domeniului privat al Muni-

cipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 138875, în suprafaţă de 347 mp. Vânzarea se face 

conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 722/27.11.2024;

5. Teren intravilan situat pe strada Tudor Vladimirescu nr. 82D, aparţinând domeniului privat al 

Municipiului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 131704, în suprafaţă de 58 mp. Vânzarea se face 

conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 723/27.11.2024;

6. Teren intravilan situat pe strada Dogăriei nr. 120, aparţinând domeniului privat al Municipiu-

lui Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 138402, în suprafaţă de 257 mp. Vânzarea se face conform 

O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 724/27.11.2024;

7. Teren intravilan situat pe strada Sulfi nei nr. 1, aparţinând domeniului privat al Municipiului 

Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 130359, în suprafaţă de 747 mp. Vânzarea se face conform 

O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 15/23.01.2025;

8. Teren intravilan situat pe strada Brateș nr. 25B, aparţinând domeniului privat al Municipiului 

Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 138066, în suprafaţă de 158 mp. Vânzarea se face conform 

O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 16/23.01.2025;

9. Teren intravilan situat pe strada Olteniţa nr. 14B, aparţinând domeniului privat al Municipiului 

Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 139427, în suprafaţă de 148 mp. Vânzarea se face conform 

O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 17/23.01.2025;

10. Teren intravilan situat pe strada Delfi nului nr. 26, aparţinând domeniului privat al Munici-

piului Galaţi, identifi cat cu numărul cadastral 139097, în suprafaţă de 1.757 mp. Vânzarea se face 

conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 14/23.01.2025.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al 

documentaţiei de atribuire: la cerere, de la sediul Municipiului Galaţi – strada Domnească nr. 54.

3.2 Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, de la 

care pot obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Concesiuni, Vânzări Terenuri, Ca-

binete Medicale – Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, camera 106, telefon: 0236/307.743, 

e-mail: concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: Bădărău Daniela.

3.3. Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevede-

rilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 30 de lei/documentaţie, se poate achita numerar la 

Casieria Municipiului Galaţi, strada Domnească nr. 54.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 23.04.2025, ora 15:00. 

4. Informaţii privind ofertele: 

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 30.04.2025, ora 12:00. 

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galaţi, strada Domnească nr. 54, etajul 1, 

camera 106 – Serviciul Concesiuni, Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar original.

5. Data și locul la care se va desfășura ședinţa publică de deschidere a ofertelor: 06.05.2025, ora 15:00, 

la sediul Municipiului Galaţi din strada Domnească nr. 54, Sala de şedinţe, judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanţei competente în solu-

ţionarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Galaţi, strada Brăilei nr. 153, 

judeţul Galaţi, telefon: 0236/412.130, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea publicării: 04.04.2025.

Anunţ privind vânzarea prin licitaţie publică 

a unor imobile proprietatea privată a Municipiului Galaţi

Angajăm 

MENAJERĂ, 

cu carte de muncă,

180 h/luna, 

de preferat persoane 

care au experienţă 

în domeniu dobândită 

în străinătate.

CV-ul pe WhatsApp 

la numărul 0744581261.
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1835  u Încetează din viaţă 
WILHELM von HUMBOLDT (n. 
1767), filolog, filosof, diplomat, 
om de  ştiinţă, politician german.
1848  u Încetează din viaţă 
GAETANO DONIZETTI (n. 1797), 
compozitor italian.
1885  u Încetează din viaţă C. A. 
ROSETTI (n. 1816), însemnat 
om politic de orientare liberală 
şi democratică, participant la 
Revoluţia de la 1848.
1892  u Se  naşte MARY PICKFORD 
(m. 1979), actriţă americană, 
laureată cu Premiul Oscar.
1911  u Se naşte EMIL CIORAN 
(m. 1995), eseist, filosof, 
personalitate marcantă a culturii 
contemporane.
1927  u Se naşte GEORGE 
GRIGORIU (m. 1999), compozitor, 
interpret de muzică uşoară, dirijor.
1943  u Se naşte DAN MATEESCU 
(m. 2021), sculptor, membru al 
UAPR - Filiala Galaţi.
1946  u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE FLORIAN GEORGESCU 
(m. 1995), pictor. Din 1985 
stabilit în Franţa.
1973  u Încetează din viaţă PABLO 
PICASSO (n. 1881), pictor, grafician, 
sculptor, ceramist şi scriitor spaniol, 
unul dintre reprezentativii artişti ai 
artei moderne.
1992  u Încetează din viaţă 
DANIEL BOVET (n. 1907), 
farmacolog elveţian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1957).
2011  u Încetează din viaţă ALEX. 
LEO ŞERBAN (n. 1959), critic de 
film, eseist, prozator, traducător.
2016  u Încetează din viaţă 
MIRCEA ALBULESCU (n. 1934), 
actor de teatru şi film, pedagog, 
laureat cu Premiul UNITER, cu 
alte premii, distins cu Ordinul 
Naţional ”Serviciu Credincios” în 
grad de Comandor. Are o stea pe 
Bulevardul Celebrităţilor.
2020  u Încetează din viaţă 
MIRCEA MOLDOVAN (n. 1936), 
regizor de film român.  . V.L.

Compozitorul George 
Grigoriu s-a născut pe 8 
aprilie 1927, la Brăila. A fost 
unul dintre „reperele” mu-
zicii uşoare româneşti, un 
vizionar şi un deschizător 
de drumuri pentru creaţia 
românească a anilor 1960-
1980. Prin educaţia sa mu-
zicală, primită din familie 
(tatăl său, Radu Grigoriu, a 
fost violonist), fi ind absol-
vent al secţiei Canto a Academiei Regale de Muzică 
din Bucureşti, a colaborat cu Angel Grigoriu (de ase-
menea absolvent al secţiei Canto de operă), evoluând 
împreună în diferite formaţii vocale, cariera sa com-
ponistică începând cu mult timp înainte de a deveni 
membru al Uniunii Compozitorilor şi Muzicologilor 
din România (1962).

Primul său şlagăr, “Broscuța Oac”, a fost interpretat 
cu ocazia primului concert susţinut de Trio-ul Grigoriu 
în 1957.

S-a preocupat de lansarea tinerelor talente, a format 
voci, a lansat soliști importanți, cu care a participat la 
evenimente muzicale naţionale şi internaţionale: An-
gela Similea, Stela Enache, George Enache, Cristian 
Popescu, Mihaela Runceanu, Doina Spătaru, George 
Sava, George Nicolescu, Marina Florea ș.a. A contribuit, 
de asemenea, la evoluția tinerilor compozitori la acea 
vreme (Marius Țeicu, Marcel Dragomir, Ionel Tudor.

A compus muzică de teatru: „Soarele tinereţii“, 
„Se aprind făcliile“; muzică de fi lm: „Cartierul vese-
liei“, „Dragoste la zero grade“, „De trei ori Bucureşti“, 
„Drumul oaselor“, „Trandafi rul galben“, „Colierul de 
turcoaze“, „Cucoana Chiriţa“, „În fi ecare zi mi-e dor de 
tine“, „A doua variantă“, „Chiriţa în Iaşi“ ş.a.; muzică 
de estradă (orchestră):“Uvertură“, „Dulce frământare“, 
„Poveste de dragoste“; muzică uşoară (voce şi pian): „Ce 
frumos îmi spui alo!“, „Chemarea mării“, „Mandolina 
mea“, „Inima mea e a ta“, „Toată lumea cântă“, „Dincolo 
de stele“, „Nici o clipă fără tine“, „Aşa eşti tu“, „Dacă 
nu iubeşti“, „La vârsta întrebărilor“.

A încetat din viaţă pe 23 februarie 1999, la 
București. . P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
21 31 2 13 22 39

super noroc 1562 99

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 97.040,00 530.561,60

II (5/6) REPORT 48.520,00 86.093,60

III (4/6) 80 606,50 -

Fond total de castiguri: 665.175,20 

joker

plus noroc 8 54 524

13 43 35 21 33 17

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 342.063,81 15.241.412,65

II (5/5) 1 73.959,74 -

III (4/5+J) 5 14.791,94 -

IV (4/5) 92 401,95 -

V (3/5+J) 96 481,50 -

VI (3/5) 2.958 40,63 -

VII (2/5+J) 1.330 41,70 -

VIII (1/5+J) 6.050 29,03 -

Fond total de castiguri: 15.823.845,61 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
1 32 19 40 41 2

noroc 2044 502

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 830.833,68 1.634.503,68

II (5/6) 10 27.694,45 -

III (4/6) 274 1.010,74 -

IV (3/6) 7.353 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.408.982,80 

6 APRILIE 2025

6 APRILIE 2025

6 APRILIE 2025

VARIABIL. Astăzi, 8 aprilie, va fi  rece 

pentru această perioadă a anului, cu tempe-

raturi situate între 0 şi 9 grade Celsius. Cerul 

va fi  senin în prima parte a zilei, după prânz 

înnorându-se iar, dar probabilitatea de pre-

cipitaţii va fi  de până la 10 la sută. Presiunea 

atmosferică se va situa în jurul valorii de 748 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

va fi  între 35 şi 69 la sută, cu variaţii pe parcur-

sul zilei. Vântul va sufl a cu viteze de până la 29 

de km la oră, în rafale.   . surse online

meteo 8 aprilie România & Europa 

George 
Grigoriu 
a lansat 
tineri solişti

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Eterogen 5“, care reuneşte 
creaţiile membrilor grupului „Eterogen“: 
Bogdan Mosorescu, Daniel-Mihai Nistor, 
Ciprian Petre, Cristian Radu, Dennis 
Teodorescu, Traian Tsamuris şi artistul 
invitat Tudor Şerban.
Casa Artelor   u Expoziţia „Şoaptele 
portretelor“, a artistului fotograf Teodora 
Codreanu.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic 
tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“
 Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O zi ideală pentru a-ţi exprima 

ideile şi a-ţi urma instinctele. 

Poţi înfrunta orice provocare cu 

încredere.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Oportunităţi fi nanciare pot 

apărea, dar trebuie să le 

analizezi cu răbdare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea va fi  cheia. Poţi 

rezolva confl icte vechi, iar 

relaţiile pot deveni mai solide.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Încearcă să îţi acorzi timp pentru 

odihnă. Unele lucruri necesită 

răbdare şi introspecţie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Energia ta este în creştere, 

iar încrederea te va ajuta să 

depăşeşti obstacolele. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fii atent la sănătate şi la 

echilibrul între muncă şi 

relaxare. Oferă-ţi timp pentru 

reîncărcare!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

O zi favorabilă pentru colaborări. 

Oportunităţile de a lucra în 

echipă pot aduce rezultate 

excelente.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Eşti pe cale să înţelegi mai 

bine anumite situaţii. Fii atent 

la intuiţia ta şi acţionează cu 

precauţie!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Îţi vei dori să ieşi din rutină. 

O zi bună pentru a planifi ca o 

aventură sau o schimbare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Munca ta este apreciată, 

dar ai grijă să nu te epuizezi. 

Organizează-te efi cient!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Fii pregătit pentru schimbări. Ar 

putea apărea situaţii care să îţi 

aducă noi perspective asupra 

vieţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi vei fi  mai sensibil la 

nevoile celor din jur. Ai grijă să îţi 

menţii propriile limite. 

horoscop
8 aprilie

fi lmul zilei
MARŢI, 8 APRILIE 

remember
Ilarie Voronca (1903-1946)

Poetul de avangardă Ilarie 
Voronca (pe numele real 
Eduard Marcus) s-a născut 
pe 31 decembrie 1903, la 
Brăila. A debutat la Cenaclul 
”Sburătorul”, poeziile sale fi ind 
infl uenţate de George Bacovia şi 
Camil Baltazar. A publicat, apoi, 
poezii în revistele ”Flacăra”, 
”Năzuința” și ”Contimporanul”, 
care au constitui materia lirică 
a volumului de debut, din 
1923, ”Restriști”. Era o poezie 
de atmosferă, care transcria 
tristețile și deznădejdea omului 

condamnat la existența cenușie 
a orașelor de provincie.

În 1927, a apărut la Paris 
poemul ”Colomba”, care 
marca o nouă tendință în 
scrisul său. Poetul a părăsit 
constructivismul, intrând 
în sfera de infl uență a 
suprarealismului, mișcare 
concretizată prin onirismul 
imaginii. Ritmul publicării 
plachetelor de versuri a 
continuat, neîncetând nici 
după stabilirea sa în Franța, în 
1933. După aceea, creația sa a 

aparținut spațiului literar de 
adopție: ”L’Apprenti fantôme”, 
”Beauté de ce monde”, ”Arbre”.

A devenit cetăţean francez în 
1938. În ianuarie 1946 a vizitat 
România, iar câteva luni mai 
târziu, pe 8 aprilie, s-a sinucis, 
la Paris, în timp ce lucra la 
„Manualul perfectei fericiri”.   
. P.V.O. (diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

337 CM

385 CM

377 CM

16 cm

17 cm

16 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

364 CM

281 CM

221 CM

16 cm

12 cm

12 cm
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PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, dramă, SUA, 2018

  Cu: Nicolas Cage, Sophie Skelton, Dwayne Cameron,  u

Alexandra Dinu                                
Mike Chandler şi Steve MacAvoy sunt doi poliţişti, socru şi ginere, care fac echipă 
într-o zi de patrulare obişnuită, care nu se anunţă cu nimic deosebită de celelalte. Însă 
această zi obişnuită urmează să devină foarte dramatică, atunci când opresc pentru 
obişnuitele gogoşi.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Izolaţi în România (R)

12:00 Tu votezi România!

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi,

     concubina regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi,

     concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Tu votezi România!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Întoarcerea celor 7 

magnifi ci

SUA, Western
23:00 Breaking fake news (R)

00:00 Tu votezi România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Pompeii

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric, 
Romantic

23:30 Survivor România

01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubește românește

16:00 Observator

17:00 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN (R)

România, Dramă
03:30 În puii mei (R)

04:00 În direct cu România (R)

06:00 Observator

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
22:45 Jocul cuvintelor 

     cu Dan Negru
00:15 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
02:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
04:30 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

08:02 Epoca de gheaţă 3: 

Apariţia dinozaurilor

SUA, Acţiune, Animaţie
09:32 Epoca de gheaţă 4: 

Continente în derivă

SUA, Animaţie, Aventuri
10:57 Epoca de gheaţă: 

     Ploaie de meteoriţi

SUA, Animaţie, Aventuri
12:31 Ştirile săptămânii 

     cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
13:16 Golul victoriei

SUA, Comedie, Dramă
14:57 Toată lumea în tren! 2

Spania, Comedie
16:20 Hotel Grand Budapest

SUA, Germania, Comedie
18:00 Ficţiunea americană

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
21:51 Cei blestemaţi

SUA, Fantastic, Horror
23:40 Demolat

SUA, Comedie, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Natură şi aventură (R)

08:30 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Generaţia Fit (R)

15:30 Iarna bobocilor (R)

România, Comedie
17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, 
Crimă

20:05 Destine ca-n fi lme

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 8 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 aprilie
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Se zice că…

ORIZONTAL: : 3) Porţii de mâncare, la regim – Vas pentru baie. u

4) Frânghia cu cârligele carmacelor – Păhărelul cu tărie – Alese 

de pe margini! 5) Totalitatea roţilor unei mașini – Un necunoscut 

în lume. 6) Mic depozit de lapte proaspăt… la purtător – Ca vasul 

pe un banc de nisip. 7) Cute… la fuste! – Apărat din stânga! – 

Alintate de ciobani. 8) Poftă de joc la copii – Dă bir cu fugiţii de la 

confruntare – Capăt de ebonită!

VERTICAL: 2) Patria șahului – Felul de a fi  al cuiva. u

3) Reprezentarea prin semne a unui text – Control automat 

al amplifi cării (abr.teh.). 4) Păsări răpitoare asemănătoare cu 

ulii – Strigăt ce animă atacul – Corp de neon! 5) A întrebuinţa în 

mod obișnuit – Soi de pătură ușoară. 6) Carne… pentru cârnaţi! 

– Variante pentru lac de unghii – Acizi grași nesaturaţi (abr.

biochim.). 7) Chiar lângă noi – Drum modernizat. 8) Tamponadă 

cardiacă acută (abr.med.) – A hăuli… câteodată – Aripi de liliac! 

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2    

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

6 2

7 6 8 4

2 3 5

4 8

1 6

3 9

1 4

5 2 7 1

8 9

3 1 5

5 6 7

4

1 4 7 8 3

7 1 2

5

9 3

8 5 3 2 4
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r
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a
 

jo
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d
e
 i
e
r
i:

8 2 6 5 1 3 4 7 9

5 7 4 9 2 6 3 1 8

3 1 9 8 4 7 6 2 5

7 8 1 6 9 4 5 3 2

4 6 2 3 8 5 1 9 7

9 3 5 1 7 2 8 4 6

1 4 8 2 6 9 7 5 3

2 5 7 4 3 8 9 6 1

6 9 3 7 5 1 2 8 4

5 3 7 6 8 1 9 4 2

8 9 6 2 4 3 1 5 7

1 2 4 7 9 5 3 8 6

7 5 8 9 3 2 6 1 4

4 6 9 1 5 8 7 2 3

2 1 3 4 6 7 5 9 8

9 7 2 8 1 6 4 3 5

3 8 1 5 7 4 2 6 9

6 4 5 3 2 9 8 7 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce doriţi?
- Un leac pentru lene.
- Când?
- Mai încolo! 2

La stomatolog
- După ce vă scot măseaua, nu 
mâncaţi două ore.
- La ce preţuri aveţi, cred că 
n-o să mai mănânc o lună. 

reţeta zilei
Spaghete 
bolognese

INGREDIENTE. 200 g spaghete, 400 g 

carne tocată de vită, 200 ml suc de roșii, ulei de 

măsline, sare, piper.

PREPARARE. Se fi erbe apă cu sare. Când 

clocotește se pun pastele și se fi erb conform 

instrucţiunilor de pe ambalaj. După ce s-au fi ert, se 

limpezesc sub jet de apă rece și se lasă în strecu-

rătoare. Se încing 3 linguri de ulei de măsline, se 

pune carnea și se prăjește 3-4 minute amestecând 

continuu. Se adaugă sucul de roșii și se fi erbe la foc 

mic până se pătrunde carnea. La fi nal se presară 

sare și piper. Se pun pastele pe farfurii calde și se 

adaugă sosul de carne. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Românca 
Maya Giotea 
face istorie 
la „Britain’s 
Got Talent”

u Performanţă uluitoare.
Nici n-a apucat să se stingă ultimul 
acord al piesei pe care Maya Giotea 
a cântat-o la „Britain’s Got Talent” - 
„Listen” a lui Beyoncé - că o ploaie de 
aur a acoperit scena. La doar 14 ani, 
Maya a primit cel mai rapid Golden 
Buzzer din istoria „Britain’s Got 
Talent” și a ajuns direct în semifi nale. 
Datorită lui Bruno Tonioli, care n-a 
apucat să exclame decât „Incredibil!” 
şi a ţâşnit direct spre butonul auriu, 
apăsându-l, în aplauzele publicului 
ridicat de pe scaune. „Aceasta a 
fost cea mai matură și desăvârșită 
versiune a acestei piese pe care am 
auzit-o de la cineva atât de tânăr. 
Tonul, controlul, emoția – totul a 
fost autentic. Ai fost excelentă!”, a 
spus el. Momentul e greu de relatat 
în cuvinte... Dar nu şi ceea ce s-a 
petrecut acum un an, când Maya 
avea doar 13 ani şi a participat la 
„Românii au talent” cu piesa „I Have 
Nothing”, făcută celebră de Whitney 
Houston. Nu a primit „Golden 
Buzzer”, aşa cum chiar Pro Tv a 
relatat într-o ştire… ci trei „Da”-uri şi 
un „Nu”, la mişto. „Maya, din partea 
mea ai un NU! Scuze, mi-am propus 
să fac de mai multe ori gluma asta, 
să văd cum reacţionează lumea!”, 
a fost replica lui Dragoş Bucur, 
care i-a oferit, până la urmă tot un 
DA. Desigur, e o treabă să provoci 
publicul cu un „Nu!” spus în glumă. 
Dar e nedrept faţă de concurentul 
de pe scenă. Care avea doar 13 ani. 
Şi cântase dumnezeieşte... Desigur, 
într-un an o voce poate căpăta şi mai 
multă strălucire, iar o interpretare şi 
mai mult farmec. Dar performanţa 
rămâne! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Poezii de Nicolae Labiș“
Orizontal: u MOARTEACAPRIO, TACUINERTIADA, P, ISTORIE, CER, 
UED, URAT, VISE, IM, SLM, IOD, CI, IERTA, ACU, URA, ROTARESE, 
TRIL, IPERITA, CUBEB, BIR, ZC, POTERA, UE, CA, TATU, ET, IRAN, TAR, 
NFAR, ETROLIRUPIHCO, LEMIRPSICULUS.

Dezlegarea jocului „Copii... de trupă“ de ieri:
Orizontal: u

M, O, C, PACATOS, ROSITE, L, LECTURA, TABU, OE, OR, BUTON, ACA, LAC, FIOLE, TACT, 
SANI, PATA, FT, IS, BA, LEIT, T, SI, PATRATE, LAN, IESIT.

integramă 
Moș...Ene!

Pantelimon

E un lucru 
stricat

...

...

Scripeţi

Arte... 
încurcate!

Lăsări la 
pământ

Mică placă 
de metal

Un dar din 
vecini!

Luat de 
soţie

Un fel de 
icre negre

Violonist

Pline 
de sânge

Fata din 
Banat!

...

Sărită la 
cap!

Neprihănit

Nălţat din 
prima!

Orașul 
vechi

Centrul 
cercului!

Zoi pe 
spate!

Cântă la 
curent

Crescut 
ca...mălinul

Singuri!

E în 
centrul 
mișcării

Maţe 
încurcate!

O notă din 
două!

Dezbrăcat

...

Luaţi la 
grămadă

Tăiat!

Mașină 
din Maroc!

Croială 
specială

Iarba rea

Joc din 
Congo!

Cură la 
Amara!

Reluat 
ca la carte

Unică!

E la 
pește...

Mici...
medii de 
cultură

Gh. Gurău

T
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MARŢI  . 8 APRILIE 2025

Un bărbat bătut 
în Germania a murit 
la Galaţi 

ANCHETĂ ÎNTR-UN CAZ DE AGRESIUNE ”INTERNAŢIONALĂ” , CERCETĂRI

PRF PVL 000035

O ROMÂNCĂ 

FACE ISTORIE                        

LA „BRITAIN’S      

GOT TALENT”
TV MANIA. Nici n-a apucat să se 

stingă ultimul acord al piesei pe care Maya 

Giotea a cântat-o la „Britain’s Got Talent” - 

„Listen” a lui Beyoncé - că o ploaie de aur 

a acoperit scena, cel primit de artistă fi ind 

cel mai rapid „Golden Buzzer“ din istoria 

concursului.  > pag. 15

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 aprilie 2025

14

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

14  marţi

7 - 12 aprilie 2025

Poliţia Galaţi face anchetă într-

un caz suspect, în care un 

bărbat a murit ca urmare a unei 

presupuse agresiuni comise pe 

teritoriul unui stat străin. Rănit 

grav, gălăţeanul a refuzat să 

meargă la spital, dar a apucat să 

povestească rudelor ce a păţit.

Alarma s-a dat după ce în 
cursul dimineţii de luni, 7 apri-
lie, un apel pe 112 solicita inter-
venţia unei ambulanţe la domici-
liul bărbatului de 44 de ani, afl at 
pe strada Nicolae Bălcescu, sub 
pretextul că acesta se simţea rău 
din cauza unor leziuni suferite în 
urmă cu câteva zile. La faţa lo-
cului, medicii nu l-au mai putut 
salva pe pacient.

”La data de 7 aprilie 2025, ora 
10,10, Secţia 1 Poliţie Galaţi a fost 
sesizată, prin apel la numărul 
unic de urgenţă 112, cu privire 
la faptul că un bărbat a fost agre-
sat fi zic cu câteva zile în urmă, în 
afara ţării, și se simte rău, motiv 
pentru care s-a solicitat interven-
ţia unui echipaj de ambulanţă, 
la un imobil de pe strada Nicolae 
Bălcescu, din municipiul Galaţi. 
Poliţiștii s-au deplasat la faţa lo-
cului și au constatat că bărbatul 
în cauză, de 44 de ani, nu a răs-
puns manevrelor de resuscitare 
efectuate de cadrele medicale, 
fi ind declarat decesul acestuia”, 
a transmis cms. șef Felicia Tudo-
ran, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

Potrivit cercetărilor prelimi-
nare, reiese că victima ar fi  ve-
nit din Germania în noaptea de 
sâmbătă spre duminică. Era bă-
tut zdravăn, prezentând multiple 
leziuni la nivelul capului. În ciu-
da acestora, a refuzat să meargă 
la spital. Starea i s-a înrăutăţit 
până luni, când o vecină a sunat 
la 112. Înainte să moară, ar fi  apu-
cat să povestească cum că ar fi  fost 
agresat de mai mulţi români, pe 

teritoriul Germaniei. Toate aces-
tea vor trebui stabilite în urma 
anchetei poliţiei, care așteaptă 
acum rezultatele necropsiei care 
vor stabili cauzele exacte ale de-
cesului. În cauză a fost deocam-
dată deschis un dosar penal pen-
tru ucidere din culpă, existând 
posibilutatea ca încadrarea juri-
dică să fi e schimbată, în funcţie 
de rezultatele cercetărilor.      
. Mariana Constandache 

Până de curând, lucrările de 
reparaţii rutiere şi regenerare 
urbană în cartiere au însemnat 
- în cea mai mare parte - doar 
săpături, borduri noi, asfaltări şi 
trasarea unor locuri de parcare.

Iată însă că strada Textiliştilor 
din Micro 19 bifează o premieră. 
Primele spaţii verzi amenajate pe 
ambele trotuare. Şi nu oricum, ci 
cu plante şi copăcei decorativi.

Laur englezesc sau Laur veş-
nic verde este numele plantelor 
pe care le puteţi vedea în „Poza 
zilei”. Le vor ţine companie câţi-
va pruni decorativi, abia plan-
taţi, care sperăm că vor prinde 
rădăcini şi vor şi înfl ori. Poate 
la primăvara viitoare!   , Anca 

Spânu

poza zilei
Laur englezesc şi pruni 
decorativi, în Micro 19

FINALELE 

”NAŢIONALELOR”, 

LA SALA 

”DUNĂREA”
KARATE. În weekend se vor 

desfășura la Galaţi (Sala ”Dunărea” 

- sâmbătă și duminică) întrecerile 

turneului fi nal al Campionatului Naţional 

de karate tradiţional. În cele două zile 

se vor întrece câteva sute de copii din 

întreaga ţară. > pag. 08
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